
Ročník 18
číslo 36
prosinec 2022 – červen 2023

Pro občany Lužan, Dlouhé Louky, Zeleného a Zelené Hory ZDARMA

Vydává OÚ Lužany

SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
     všichni jsme si po dvou letech různých 
protiepidemiologických nařízení a zákazů mysleli, že máme 
to nejhorší za sebou a zažijeme konečně ten klidný adventní 
a vánoční čas. Bohužel tomu tak není, potýkáme se situací, 
kterou jsme si ještě před pár měsíci nedovedli vůbec 
představit. Nejen my všichni v našich domácnostech, ale
i ve veřejném sektoru. Drahota, která na nás všechny dolehla, 
ovlivní na nějaký čas naše životy. 
      Pro mnohé z nás je to doba velice těžká, a proto i my
nechceme vaši situaci výrazně ještě zhoršovat. I když některé 
obce tak činí, my jsme ke kroku zvyšování poplatku
za odpady zatím nepřistoupili. Bohužel ceník služeb vývozu 
odpadů doznal změny ve formě 20% navýšení cen, a jak je 
vidět ze schváleného rozpočtu obce, výběr poplatků zdaleka 
nedosahuje výše nákladů za odpady a obec tím pádem dotuje 
tyto služby částkou 700 000,- Kč (200 000,- činí odměna
od EKO-KOM). Pokud se situace nezmění, budeme muset
v příštím roce poplatek také navýšit.
      Platby vodného a stočného se ale bohužel navýšit musely.
V Zeleném je kritická situace, kdy se každým rokem snižuje 
již tak malá roční spotřeba vody a tím pádem narůstají 
náklady na jednotkovou cenu. Vodné díky zvýšené ceně 
elektřiny vzrostlo ze 72,- Kč na cenu 90,- Kč za m3  včetně 
DPH, kdy 10,- Kč/m3 dotuje pro fyzické osoby Obec Lužany. 
Protože je v Zeleném určena dvousložková cena vodného, 
zvýší se i platby za vodoměry z 704,- Kč na 748,- Kč. 
     U stočného je situace trochu jiná, díky rekonstrukci 
přečerpávací stanice došlo ke snížení spotřeby elektrické 
energie, ale zvýšila se naopak cena odpadní vody, která jde 
do Přeštic, a za kterou Přešticím platíme, zvýšilo se také 
nájemné, které Čevak platí Obci Lužany dle harmonogramu 
v Plánu financování obnovy kanalizace. Tady vzrostla cena 
stočného za m3 z 59,35 Kč na 68,57 Kč včetně DPH.
      Od příštího roku bychom rádi navázali na tradici návštěv 
našich nejstarších spoluobčanů, a při příležitosti jejich 
narozenin 80 let a více jim přišli osobně poblahopřát. Vždy 
samozřejmě předem zjistíme, zda o naši návštěvu mají zájem 
a domluvíme si datum setkání. Tyto návštěvy budeme 
zároveň brát jako inspirativní, protože bychom chtěli
pro setkání rodáků v roce 2024 sestavit malý sborník receptů 
lužanských občanů, které se v rodinách předávají z generace 
na generaci, nebo vaše oblíbená jídla, prostě ty TOP recepty. 
Recepty bychom pak nechali vytisknout a rozdávali jako 
malý dárek všem přítomným rodákům na setkání. Proto bych 
touto cestou chtěla požádat i ostatní občany – pokud máte 
nějaký takový recept, může jich být i více, pošlete nám jej 
mailem, nebo přineste na úřad. Moc vám za to děkujeme.
 

     

        
     
      
      
     

     
    

Příští číslo vyjde v červenci.

Uzávěrka příspěvků 15. června 2023.

Zápis z jednání KoPÚ

Rozsvícení stromku

Přehled akcí na rok 2023

Šipkové aktuality

Malí šikulové

6-7

12-13

18-19

22

32

Co najdete v tomto čísle Lužanského občasníku:

     Připravujeme pro rodáky malé překvapení a potřebovali 
bychom od vás ještě jednu maličkost. Na úřadě disponujeme 
malým množstvím fotografií Lužan. Potřebovali bychom 
staré fotografie, které zachycují samotné Lužany – staré 
stavby, domy, silnice, prostranství. Pokud takové fotografie 
máte, prosíme o jejich zapůjčení, v pořádku vám je vrátíme. 
     Vrátím se ještě zpět do současnosti. Zima nám ukázala 
svoji tvář již v prosinci a naši spolupracovníci – p. Švyhla a 
p. Hodan již započali se zimní údržbou. Na tomto místě 
bych vás chtěla opakovaně požádat, abyste při očekávané 
sněhové nadílce sklízeli svá auta z veřejných prostranství, 
protože zimní údržba pak nemůže být provedena kvalitně, 
nebo dokonce v některých místech nemůže být provedena 
vůbec. A týká se to i chodníků v Lužanech. Vaše auta by 
měla být správně zaparkovaná na vašich pozemcích, ne
na veřejném prostranství. 
     Jsem ráda, že po dvou letech naše obce opět ožívají, 
konají se kulturní i sportovní akce, na příští rok je jich opět 
pro vás naplánováno velké množství. Tento občasník je toho 
dokladem, je opět rozsáhlejší a tady bych chtěla poděkovat 
všem dopisovatelům a přispěvovatelům za jejich příspěvky a 
fotografie.
     V souvislosti s podzimními volbami do zastupitelstva 
obce bych chtěla poděkovat všem občanům, kteří podpořili 
naši kandidátní listinu a dali nám důvěru v naše budoucí 
konání. Slibujeme, že se o Obec Lužany budeme starat péčí 
řádného hospodáře, a přání zastupitelů je mít mezi sebou 
spokojené spoluobčany a stále více zvelebené všechny naše 
obce.
       Na závěr bych vám všem chtěla popřát, aby vánoční čas 
naplnil vaše srdce klidem, radostí a pohodou a do nového 
roku 2023 vám přeji hlavně pevné zdraví a mnoho radostí a 
úspěchů v rodinném i v pracovním životě.

                                                       Věra Petrželková 
 

 



                                                             

    

2

enkaustika 

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

ROZPOČET 2023 – PŘÍJMY 

  DPFO – závislá činnost                         /1111/       1 500 000,- Kč

  DPFO – SVČ – z výnosu                       /1112/          150 000,- Kč

  DPFO – zvl. sazba                                 /1113/          300 000,- Kč

  DPPO                                                    /1121/       2 300 000,- Kč

Daň z  příjmu PO za obce                     /1122/     1 000 000,- Kč

  DPH                                                      /1211/       5 000 000,- Kč

  Daň z odvodu za odnětí půdy               /1334/            50 000,- Kč

  Poplatky za psa                                     /1341/            10 500,- Kč

  Poplatky za odpady                               /1345/          500 000,- Kč

Správní poplatky                                  /1361/              5 000,- Kč

  Daň z loterií                                         /1381/            70 000,- Kč

Daň z nemovitostí                                /1511/ 600 000,- Kč

Dotace sociál. fondu na rok 2023        /4134/            60 000,- Kč

  Převody ze sociálního fondu               /4139/            60 000,- Kč

  Příjem z lesa                                       /1036/          120 000,- Kč

Nájemné vodovod                               /2310/            15 000,- Kč

Nájemné kanalizace                            /2321/          200 000,- Kč

  Vyúčtování otopu ZŠ                          /3113/          150 000,- Kč

  Nájemné KD                                       /3392/            70 000,- Kč

  Příjem z akcí kult. komise                   /3399/            20 000,- Kč

Nájemné – plynárenské zařízení          /3633/ 18 000,- Kč

Ostatní příjmy – věcné břemeno          /3639/ 10 000,- Kč

Nájemné – pozemky                            /3639/ 10 000,- Kč

Odpady – textil, železo                        /3723/ 30 000,- Kč

  Příjem za vytříděný odpad                   /3725/          200 000,- Kč

  Příjem za stravné od zaměst.               /6171/            15 000,- Kč

  Příjmy z úroků                                    /6310/                 500,- Kč

  PŘÍJMY CELKEM     12 464 000,- Kč

             ROZPOČET 2023  - VÝDAJE  

  Zvláštní veterinární péče                     /1014/                  5 000,- Kč

Les                                                       /1036/ 80 000,- Kč

Místní komunikace                              /2212/          200 000,- Kč

  Dopravní obslužnost                           /2221/              42 000,- Kč

  Vodovod Zelené                                  /2310/            360 000,- Kč

  Kanalizace                                           /2321/            150 000,- Kč

  Školství                                                /3113/           4 550 000,- Kč

  Knihovna                                             /3314/                5 000,- Kč

  Kronika                                                /3319/              15 000,- Kč

Obnova kapliček – nákup                    /3326/              25 000,- Kč

Poplatky OSA, opravy rozhlasu          /3341/            50 000,- Kč

Nákup sdělovacích prostředků            /3349/ 50 000,- Kč

  Kulturní dům                                      /3392/            230 000,- Kč

  Kulturní komise                                  /3399/            130 000,- Kč

Neinvestiční dotace obč. sdružením   /3419/ 55 000,- Kč

  Dětská hřiště                                       /3421/             225 000,- Kč

Nebytové hospodářství                       /3613/ 220 000,- Kč

Veřejné osvětlení                                /3631/ 360 000,- Kč

Komunální služby – skladiště            /3639/          180 000,- Kč

Výdej na územní rozvoj                     /3699/ 1 000 000,- Kč

  Odpadové hospodářství           /3722, 3725/         1 400 000,- Kč

Péče o zeleň                                       /3745/         1 180 000,- Kč

  Pečovatelská služba                           /4351/             10 000,-  Kč  

Krizové řízení                                    /5273/            30 000,- Kč

  Bezpečn. a veř. pořádek (přestupky) /5311/                2 000,- Kč

  JSDHO                                              /5512/            100 000,- Kč

  Zastupitelstvo obce                            /6112/         1 300 000,- Kč

  Vnitřní správa OÚ                             /6171/         2 729 700,- Kč

  Služby peněžních ústavů (poplatky)  /6310/                15 000,- Kč

Pojištění                                             /6320/ 41 300,- Kč

  Převody rezervních fondů + P.F. zaměstnanci  
                                                             /6330/              60 000,- Kč

Převody – sociální fond                      /6330/              60 000,- Kč

Platby daní a poplatků                        /6399/ 1 000 000,- Kč

Vratka finanč. vypořádání – volby     /6402/ 40 000,- Kč

  VÝDAJE CELKEM                    15 900 000,- Kč

     
     

     

   

   Rozdíl PŘÍJMY – VÝDAJE - 3 436 000,- Kč

Financování

   Změna stavu prostředků na BÚ /8115/    3 436 000,- Kč
   Předpokládaný zůstatek peněžních 
   prostředků celkem k 1. 1. 2023  35 000 000,- Kč
   Očekávaný zůstatek peněžních 
   prostředků celkem k 31. 12. 2023               31 564 000,- Kč
 

     
     

     

ROZPOČET OBCE NA ROK 2023 SCHVÁLENÝ 12. 12. 2022 

 

  



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

3

VOLBY DO SENÁTU PARLAMENTU ČR
23. 9. - 24. 9. 2022 a 30. 9. - 1. 10. 2022

OKRSEK Č. 1 – LUŽANY

celkem voličů 1. kolo – 375
  2. kolo – 376 

platné hlasy 1. kolo – 153
2. kolo – 90 

volební účast 1. kolo – 43,20 %
2. kolo – 23,94 %

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ
Kandidát Počet hlasů

1. kolo 2. kolo
1. Valenta Jiří - KSČM   10   -
2. Kůrka Jan - SPD    6   -
3. Šrámek Pavel – PRO PLZEŇ   11   -
4. Chaloupek Václav STAN-OPAT   19   -
5. Kovářová Daniela – NK   30  47
6. Váňa Josef – ANO   30   -
7. Naxera Karel – KDU+ODS+
       +TOP 09   47  43

OKRSEK Č. 2 – DLOUHÁ LOUKA

celkem voličů 1. kolo – 92
  2. kolo – 92

platné hlasy 1. kolo – 37
2. kolo – 18 

volební účast 1. kolo – 40,22 %
2. kolo – 19,57 %

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ
Kandidát Počet hlasů

1. kolo 2. kolo
1. Valenta Jiří –  KSČM    0   -
2. Kůrka Jan – SPD   10   -
3. Šrámek Pavel – PRO PLZEŇ    3   -
4. Chaloupek Václav STAN-OPAT    4   -
5. Kovářová Daniela – NK    6  11
6. Váňa Josef – ANO    4   -
7. Naxera Karel – KDU+ODS+
       +TOP 09   10   7

OKRSEK Č. 3 – ZELENÉ

celkem voličů 1. kolo – 74
  2. kolo – 74 

platné hlasy 1. kolo – 24
2. kolo – 13 

volební účast 1. kolo – 32,43 %
2. kolo – 17,57 %

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ
Kandidát Počet hlasů

1. kolo 2. kolo
1. Valenta Jiří – KSČM    3   -
2. Kůrka Jan – SPD    2   -
3. Šrámek Pavel – PRO PLZEŇ    1   -
4. Chaloupek Václav STAN-OPAT    1   -
5. Kovářová Daniela – NK    1   9
6. Váňa Josef – ANO    7   -
7. Naxera Karel – KDU+ODS+
       +TOP 09    9   4

    

     VOLBY DO ZASTUPITELSTVA OBCE LUŽANY
23. 9. - 24. 9. 2022

OKRSEK Č. 1 – LUŽANY

celkem voličů 376
vydané obálky 170
platné hlasy 1 002
volební účast 45,21 %

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ
1 Petrželková Věra 115
2 Kalčík Karel DiS. 111
3 Rymus Petr 107
4 Flídr Josef 120
5 Koukolíková Václava 109
6 Duchek Jaromír Ing. 110
7 Motlík Václav Ing. 113
8 Šimonovský Robert Ing. 112
9 Běl Josef 105

OKRSEK Č. 2 – DLOUHÁ LOUKA

celkem voličů 92
vydané obálky 42
platné hlasy 212
volební účast 45,65 %

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ
1 Petrželková Věra 26
2 Kalčík Karel DiS. 24
3 Rymus Petr 22
4 Flídr Josef 21
5 Koukolíková Václava 21
6 Duchek Jaromír Ing. 23
7 Motlík Václav Ing. 21
8 Šimonovský Robert Ing. 33
9 Běl Josef 21

OKRSEK Č. 3 – ZELENÉ

celkem voličů 74
vydané obálky 26
platné hlasy 183
volební účast 35,14 %

VÝSLEDKY HLASOVÁNÍ
1 Petrželková Věra 21
2 Kalčík Karel DiS. 21
3 Rymus Petr 20
4 Flídr Josef 20
5 Koukolíková Václava 20
6 Duchek Jaromír Ing. 20
7 Motlík Václav Ing. 20
8 Šimonovský Robert Ing. 20
9 Běl Josef 21

     Ustavující zasedání nového zastupitelstva Obce Lužany 
proběhlo v pondělí 17. 10. 2022. Starostkou obce byla 
zvolena paní Věra Petrželková, místostarostou obce byl 
zvolen pan Karel Kalčík, předsedou finančního výboru pan 
Petr Rymus a předsedou kontrolního výboru pan Josef Flídr.



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

4

 VOLEBNÍ PROGRAM NA OBDOBÍ 2022 – 2026 
SDRUŽENÍ NEZÁVISLÝCH KANDIDÁTŮ - LUŽANY

- součinnost při budování kruhového objezdu a vybudování 
chodníků v této lokalitě – Lužany
- vybudování nové autobusové zastávky u železničního 
přejezdu směrem na Dlouhou Louku
- průběžné opravy místních komunikací ve všech obcích
- obnova kaplí
- optimalizace odpadového hospodářství
- ozelenění valu u nové bytové výstavby
- parkové úpravy mezi novou bytovou výstavbou a polem
- vybudování záložního vodního zdroje pro vodovod Zelené
- úprava prostoru u požární nádrže v Dlouhé Louce, 
případně nový vrt
- zahájení jednání ohledně vyčištění slepého ramene řeky 
Úhlavy u jezu
- komplexní pozemkové úpravy – dokončení jejich procesu
- revitalizace a výsadba zeleně ve všech obcích
- řešení železničního přejezdu na Dlouhou Louku a na 
Skočice (závory)
- odkup budovy nádraží a řešení využití budovy a pozemků 
v okolí
- úprava příchodu k vlakovému nádraží
- přístavba družiny v Základní škole Lužany
- fasáda Základní školy v Lužanech  
- podpora zájmových spolků a organizací
- podpora sociálních služeb v obci

HISTORIE SAMOSPRÁVNÉHO ZŘÍZENÍ

     V souvislosti s volbami do zastupitelstva obce si 
připomeňme historii samosprávného zřízení článkem
z knihy „Politický okres Přeštický“ autorů Antonína 
Marčana a Adolfa Šlégla z roku 1905:

     Zřízení samosprávné můžeme stopovati krásně vyvinuté 
pouze v dobách národa našeho patriarchálních; v rodinách 
otec, vladyka, v župě pak kníže, vojevoda vládli. Leč 
utužením moci panovnické stol. X. změnila se valně 
samospráva žup – ne tak rodin – že náčelníci jich byli 
„úředníky“ knížecími. Města královská měla samosprávu 
svou, moc i samostatnost dosti značnou volbou rady a 
purkmistra, jež „sázel“ královský podkomoří, v městech 
menších ochranných čili poddaných a na vsích rychtáře a 
konšely usazoval úředník vrchnosti. 
     Roku 1784 změnil se poměr ten tím, že města královská 
obdržela zřízení císařských magistrátů, městečka poddaná 
pak dostala k purkmistru a konšelům dle starého řádu 
voleným ještě jednoho radu zkoušeného s mocí mnohdy 
značnou.
     Roku 1849 změnily se poměry velice. Již zřízením 
katastru r. 1817 a 1824 utvořily se obce katastrální, jednak 
za účelem berničním, jednak za účelem politické organisace 
obcí; avšak nařízením obecního zřízení z r. 1849 obec 
katastrální zpravidla tvořila obec místní čili politickou, a 
mohla se s jinou katastrální spojovati dle vůle a z nutnosti 
tenkrát, neměla-li některá obec prostředků, aby učinila 
zadost požadavkům zákona.
     Za dřívějších dob vedli správu obce rychtář a konšelé. 
Rychtář měl jako odznak moci tzv. „právo“, závitek to 
v kůži zašitý, kterým vše najednou, zvláště spory, hádky 
(např. v hospodě udeřením na stůl) utišeny byly.

      

     

    

     O sv. Martině každým rokem svolávala se obecní 
hromada, na které ukončily se a schválily obecní účty a 
z přebytečných peněz obecních, jakož i z příspěvků a 
z přídavků, kterým si obecní slouha rovněž občanstvo 
nakloniti musel, uspořádána hostina (trachta), při níž 
nechyběla hus, vepřové pečeně a pivo. Písaře obecního 
nebylo.
   Kdo chtěl býti přijat za příslušníka obce, musel dáti 
rovněž trachtu sousedům, totiž vepřovou pečeni a pivo. 
     K uschování obecních listin, účtů, matriky, katastr. mapy 
a pečetítka (cíglu) sloužila almárka, nebo také jen truhlice, 
kterou k novému rychtáři vždy ještě nezbytný buben s palicí 
provázel. Oběžníky psané a na palici připíchnuté kolovaly 
po vsi od čísla k číslu. 
 Rychtáři scházívali se na vrchnostenských 
(patrimoniálních) úřadech k řízení. Tam byla nejvyšší 
politická i soudní moc. Tam vydávaly se příslušníkům 
poddaných obcí domovské listy, vandrovní knížky, povolení 
(licence) ku ženění, tam rozhodovalo se o tom, kdo měl býti 
odveden k vojsku; tam se také odvádělo a „vojny“ mnohdy 
zbaven býval ten, kdo buď u direktora za kočího sloužil, 
aneb jehož tatík se milostivé vrchnosti různým způsobem 
zavděčil. 
     Zákonem říšským ze dne 5. března 1862 a zemským 
obecním zřízením z r. 1864 zřízen v každé obci obecní 
výbor, ve městech „obecní radou, nebo městskou radou“ 
zvaný, jakožto sbor, který se usnáší a dozírá, a 
představenstvo obce jakožto orgán správní a výkonný
ve všech obecních věcech. Výbor i představenstvo volí se 
na dobu tří roků. Počet členů výboru řídí se počtem voličů 
k volbě oprávněných; do 100 voličů volí 8-9 členů, od 100-
200 12 členů, od 201-400 voličů 18 členů, od 401-600 
voličů 24 členů, od 601-1000 voličů 30 členů, přes 1000 
voličů 36 členů.  Náhradníků nemá býti více než polovina 
členů zastupitelstva. Členem zastupitelstva, nebyv ani 
zvolen, může býti ten, kdo platí nejméně 1/6  veškeré přímé 
daně v obci předepsané. 
     Obecních úřadů jest v zastupitelském okresu Přeštickém 
59, v zastupitelském okresu Nepomuckém 44, úhrnem 103. 
Z těch jsou obecní úřady městské: v Přešticích a 
Nepomukách, v městysích: Měčíně, Merklíně a Žinkově.
     Samostatná činnost obecních úřadů vztahuje se
ku správě obecního jmění; záležitostem obecním; ku 
přihlížení k bezpečnosti majetku; ku zachovávání obecních 
cest, silnic, mostů; ku policii polní, tržní, zdravotní, 
mravnostní, stavební i požární; ku péči o chudé a 
dobročinné ústavy obecní; ku správě ekonomické místních 
škol; ku narovnání sporů mezi stranami v obci a provádění 
dobrovolné dražby věcí nemovitých. 
     Přenesená činnost či působnost úřadů obecních vtahuje 
se ku záležitostem soudních, politických, vojenských, 
berních i důchodkových úřadů.
    Dozor nad obecními úřady dle toho přísluší jednak 
zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak c. k. okresnímu 
hejtmanství a c. k. místodržitelství. 
    V obcích, kde místo své má škola obecná, odbývá schůze 
poradní místní školní rada.
    V obcích, jichž katastr měří přes 200 jiter (115 h), volí se 
na 6-12 let honební výbor o 3-5 členech a to tak, že za 
pozemek o každých 20 měřic výše přísluší vždy jeden hlas. 
Katastr větší, např. o 2000 jitrech, může býti rozdělen 
v jednotlivé revíry. Honební výbor pronajímá právo honitby 
obyčejně dražbou neb z ruky na 6-12 let. 



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

5

     KONTEJNERY NA TEXTIL

      Třídění textilu je nyní ještě pohodlnější a člověk díky 
němu může získat i něco zpátky. Ve spolupráci s firmou 
TextilEco a.s., zabývající se sběrem a tříděním 
nepotřebných věcí, kterým následně dává druhou šanci na 
využití, byla v Lužanech u bytovek provedena výměna 
starého kontejneru za dva nové. Kontejnery fungují tak, jak 
jste zvyklí, mají pouze vylepšenou podobu kvůli novým 
funkcím, které teď musí navíc splňovat.

     Chytré kontejnery nově obsahují dva úložné boxy.
Do nich je možné zdarma adresně uložit nepotřebné věci, 
které je vám líto vyhodit přímo do sběrné části kontejneru, 
protože jsou stále pěkné, funkční a vhodné k dalšímu 
použití. 

    

     V rámci nového projektu EKO-VÝZVA (eko-vyzva.cz) 
máte nyní možnost dostat za tyto kousky zaplaceno formou 
kreditů, které se Vám připíší na zákaznický účet vedený
na e-shopu Genesis (genesis-eshop.cz). Tímto způsobem 
vytřídíte šatník, zbavíte se nenošených věcí či knih, ale 
zároveň na tom můžete i vydělat a do skříně něco nového
za kredity opět pořídit. Ovšem není nutné za staré oblečení 
kupovat zase jen něco na sebe, jelikož na e-shopu najdete i 
knihy nebo drogerii pro každodenní použití, jejíž nabídka se 
neustále zvyšuje – nyní je to třeba toaletní papír, čistící 
prostředky, tablety do myčky a další. Takto ušetříte spoustu 
korun, a to se v dnešní době nesmírně hodí.

     Zapojit se do výzvy je velice snadné, stačí si založit účet 
na e-shopu, vyřazené věci v dobrém stavu zabalit, správně 
označit, a přes mobilní aplikaci vložit do sběrného 
kontejneru. Pokud je balíček větších rozměrů můžete jej 
odnést přímo do některé z partnerských prodejen Genesis, 
kde najdete proškolený tým, který vám pomůže i 
s registrací. Kurýři poté balíček vyzvednou a začne proces 
určení jeho hodnoty. Následně jsou Vám připsány na účet 
kredity, za ty si pak můžete na oplátku udělat radost něčím 
novým vy.

 

SBĚR PNEUMATIK A BATERIÍ

      V letošním roce jsme uzavřeli smlouvu se společností 
GREEN Logistics CZ s.r.o., která je provozovatelem míst 
zpětného odběru pneumatik, automobilových baterií nebo 
akumulátorů s ukončenou životností. U nás tímto místem je  
rampa u bývalé skladové budovy na nádraží. Zde můžete 
bezplatně odevzdat odpadní pneumatiky, automobilové 
baterie nebo akumulátory bez ohledu na výrobní značku či 
na datum jejich uvedení na trh bez vazby na koupi nové 
pneumatiky, automobilové baterie nebo akumulátoru
a bez nároku na úplatu za tento odběr.

NAVÝŠENÍ POČTU KONTEJNERŮ

     V roce 2022 došlo k navýšení kontejnerů, kdy jsme
od společnosti EKO-KOM získali do výpůjčky dva 
kontejnery na plast, dva kontejnery na papír a dva zvony
na barevné sklo. Rozmístili jsme je dle aktuální vytíženosti 
sběrných míst.

VÝBĚR POPLATKŮ ZA ODPADY A PSY

Termíny výběru poplatků:

Dlouhá Louka
13. 2. 2023 15,00 – 17,00
Zelené
15. 2. 2023 15,00 – 17,00
Lužany
20. 2. 2023 8,00 – 17,00
22. 2. 2023 8,00 – 17,00
(polední přestávka 12,00 – 13,00) 

Pokud upřednostňujete bezhotovostní
platbu, můžete poplatek za odpady a
psa zaplatit na účet č. 6323361/0100,
osobně si vyzvednete pouze známku 
na  vývoz  na  základě   přineseného 
potvrzení o zaplacení. Výše poplatku
Je 700,- Kč za osobu nebo nemovitost.



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

6

     ZÁVĚREČNÉ JEDNÁNÍ KOMPLEXNÍCH 
POZEMKOVÝCH ÚPRAV 

    Zápis ze závěrečného jednání Komplexních 
pozemkových úprav v k. ú. Lužany u Přeštic – výňatek 
nejdůležitějších informací
   Závěrečné jednání se uskutečnilo v KD v Lužanech
13. 10. 2022. Jednání se kromě vlastníků pozemků 
předmětné úpravy zúčastnili za pozemkový úřad paní Ing. 
Romana Bečvářová, Ing. Jana Horová a za zpracovatele 
KoPÚ Ing. Josef Honz a Ing. Jan Čada. Účelem 
závěrečného jednání bylo veřejné ústní projednání 
zpracovaného návrhu KoPÚ, který byl odsouhlasen
ve sboru zástupců vlastníků dne 14. 3. 2022, jednotlivými 
vlastníky a orgány státní správy. Geodetické a projekční 
práce prováděla zprac. firma – Hrdlička spol s r.o. z Tetína. 
     Pozemkové úpravy byly zahájeny dne 6. 8. 2015
na základě žádosti vlastníků nadpoloviční výměry 
zemědělských pozemků. Obvod pozemkové úpravy činí 
458,16 ha. Byl stanoven na základě dohody Obce Lužany, 
Katastrálního pracoviště Plzeň-jih a pozemkového úřadu. 
Obvod KoPÚ byl rozšířen o navazující části katastrálních 
území Dlouhá Louka u Lužan, Nezdice nad Úhlavou. 
Příchovice u Přeštic, Přeštice a Skočice u Přeštic.
      Přípravné geodetické a projekční práce – tzn. zaměření 
skutečného stavu a zpracování oborových generelů, 
proběhly v 2. polovině roku 2018. Šetření průběhu hranic 
proběhlo v červnu 2018 a v září 2019. Úvodní jednání se 
konalo 14. 5. 2018 v KD v Lužanech, na které byli pozváni 
všichni vlastníci v obvodu KoPÚ. V 1. polovině roku 2019 
proběhlo vypracování soupisu nároků jednotlivých 
vlastníků pozemků. K ocenění směňovaných pozemků byl 
použit příslušný právní předpis a ocenění zemědělských 
pozemků bylo provedeno dle základní ceny podle BPEJ.
     Následovalo zpracování plánu společných zařízení a 
jeho odsouhlasení na veřejném jednání zastupitelstva Obce 
Lužany dne 19. 10. 2020. Jedná se o opatření
ke zpřístupnění pozemků, protierozní opatření a opatření 
k tvorbě a ochraně krajiny. V souvislosti s úpravou 
doplňkových cest byl dne 14. 3. 2022 odsouhlasen 
zastupitelstvem aktualizovaný plán společných zařízení. 
      Návrh KoPÚ byl projednáván s vlastníky od 18. 6.
do 19. 6. 2019 v budově OÚ v Lužanech a pak i 
individuálně. Dokladem toho, že s návrhem byli všichni 
vlastníci seznámeni, jsou podepsané bilanční tabulky Soupis 
nových pozemků. V případě, že se vlastník nedostavil 
k projednání, byl mu návrh – výzva zaslána poštou 
s možností vyjádření ve stanovené lhůtě. 
      V době vystavení návrhu na 30 dnů (15. 8. – 14. 9. 
2022) byly v zákonné lhůtě vzneseny dvě námitky 
k vystavenému návrhu. Podané námitky byly s vlastníky 
projednány. Obě námitky byly shledány jako oprávněné a 
následně vyřešeny. 
     Počet vlastnických parcel řešených dle § 2 při vyložení 
soupisu nároků činí 153. Počet listů vlastnictví – 1427. 
   Počet vlastnických parcel řešených dle § 2 zákona
po návrhu komplexní pozemkové úpravy činí 154. Počet 
listů vlastnictví – 678.
     Při zahájení KoPÚ byla průměrná výměra parcely 0,32 
ha. Průměrná výměra parcel po úpravě je 0,66 ha. 
    Na základě dohod spoluvlastníků bylo rozděleno 
podílové spoluvlastnictví k pozemkům na 4 listech 
vlastnictví. Scelením pozemků a vyrovnáním jejich hranic a 
zpřístupněním pozemků došlo ke zlepšení podmínek
pro racionální hospodaření. Polní cesty pozemky nejen zpří-

    

stupní, ale plní zároveň i krajinnou funkci. Společná 
zařízení, jako polní cesty a některé biokoridory a biocentra 
přejdou do vlastnictví obce.
     Vzhledem k tomu, že souhlasili s návrhem vlastníci více 
než 60 % výměry, která byla dotčená pozemkovou úpravou, 
Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad
pro Plzeňský kraj, Pobočka Plzeň schvaluje návrh 
pozemkové úpravy Lužany u Přeštic. Návrh svým podpisem 
odsouhlasilo 95,5 % vlastníků. Výměra řešených pozemků, 
z níž je výše uvedené procento souhlasu vypočteno, činí 
458,16 ha. Několik vlastníků obdrželo výzvu. Pokud se
do 15-ti dnů vlastník nevyjádří, bere se jako souhlas. Z toho 
vyplývá, že KoPÚ byla odsouhlasena 100 % vlastníků.
    Paní J. Horová přítomné seznámila s tím, co bude 
následovat po závěrečném jednání. Na přelomu listopadu a 
prosince 2022 bude vydáno rozhodnutí o schválení návrhu, 
kde bude podrobně popsán celý průběh pozemkové úpravy 
a výsledky pozemkové úpravy. Rozhodnutí bude doručeno 
všem známým účastníkům a rovněž oznámeno veřejnou 
vyhláškou. Proti tomuto rozhodnutí je možnost se odvolat 
do 15-ti dnů od jeho doručení k ústředí Státního 
pozemkového úřadu, a to prostřednictvím Krajského 
pozemkového úřadu pro Plzeňský kraj, Pobočky Plzeň. 
     Přílohou rozhodnutí, které bude zasíláno do vlastních 
rukou, budou tabulky návrhu, kde v bilancích budou 
uvedena nová parcelní čísla, která budou následně použita 
do II. rozhodnutí (rozhodnutí o přechodu vlastnických práv 
a zapsána do katastru nemovitostí) a dále snímek mapy 
s pozemky daného vlastníka. V případě, že se nikdo 
neodvolá, bude pravomocné rozhodnutí předáno 
Katastrálnímu pracovišti Plzeň-jih k vyznačení do katastru 
nemovitostí za účelem zapsání poznámky „Schváleny 
pozemkové úpravy“ (leden 2023).
     V obálce spolu s rozhodnutím vlastníci rovněž obdrží 
dotazník ohledně vytyčení nově navržených pozemků. 
     Po nabytí právní moci rozhodnutí bude vydáno podle 
současné právní úpravy do 6 měsíců rozhodnutí o přechodu 
vlastnických práv k pozemkům, proti kterému není odvolání 
přípustné, protože se realizuje již schválený návrh. 
Rozhodnutí bude doručeno všem známým účastníkům řízení 
a bude oznámeno veřejnou vyhláškou. Pravomocné 
rozhodnutí obdrží Katastrální pracoviště Plzeň-jih
do katastru nemovitostí (červenec 2023).
    Po zapsání KoPÚ do katastru nemovitostí je nutno 
uzavřít do 1. 10. 2023 nové nájemní smlouvy na nově 
vytvořené parcely. 
  Rozhodnutím zanikají k 1. říjnu běžného roku 
dosavadní nájemní vztahy
  Zároveň byli vlastníci upozorněni na příslušná 
ustanovení zákona č. 338/1992 Sb., o dani z nemovitostí 
ve znění pozdějších předpisů. V praxi to znamená, že je 
nutno nahlásit změny na příslušném finančním úřadu – 
do 31. 1. 2024.
   Vlastníci byli seznámeni se způsobem vytyčení nově 
navržených pozemků. Pobočka zabezpečí, aby nové 
uspořádání pozemků bylo vytyčeno a označeno v terénu 
podle potřeby vlastníků, a to nejdříve po nabytí právní moci 
rozhodnutí.  Vytyčení lomových bodů parcel, které budou 
označeny trvalou stabilizací (mezníky), nelze opakovaně 
hradit z prostředků státu. Vlastníci, kteří požádají
o vytyčení hranic svých pozemků, ale i vlastníci sousedních 
pozemků, kteří nepožádali o vytyčení, budou pozváni 
k převzetí hranic pozemků. 
     Pro zjištění rozsahu vytyčovaných pozemků bude všem 
vlastníkům zaslán formulář žádosti o vytyčení. Tento



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU

7

 pokračování z minulé strany
 
formulář bude přiložen k zaslanému rozhodnutí o schválení 
návrhu pozemkové úpravy. Lhůta, v níž vlastníci mohou 
požádat o vytyčení, bude uvedena na konci 2. strany 
formuláře.
     Vlastníci byli požádáni, aby zvážili potřebu vytyčení 
pozemků a bylo jim doporučeno, aby vytyčení 
nepožadovali, pokud svoje pozemky nezačnou užívat ihned 
po pozemkové úpravě. Vytyčení by v takovém případě bylo 
neúčelné a zbytečné. V tomto případě pobočka zajistí těmto 
vlastníkům vytyčení jejich pozemků v budoucnu. Pobočka 
povede evidenci žádostí o vytyčení a vytyčených pozemků. 
     Zástavní právo, které vázne na pozemku zahrnutém
do pozemkových úprav, přechází podle tohoto zákona
na pozemek, který přešel do vlastnictví zástavce podle 
schváleného návrhu. Výsledek komplexní pozemkové 
úpravy bude sloužit pro obnovu katastrálního operátu.
     V době po vydání rozhodnutí o schválení návrhu dojde 
k omezení převodu nemovitostí. Jednotlivé pozemky nebo 
jejich části nemůže jejich vlastník bez souhlasu 
pozemkového úřadu zatížit nebo zcizit. Do vydání 
rozhodnutí o přechodu vlastnických práv k pozemkům se
ve všech listinách, které jsou podkladem pro zápis
do katastru nemovitostí a v nichž jsou uvedeny pozemky, 
které jsou předmětem řízení o pozemkových úpravách, 
uvedou kromě dosavadních pozemků i jim odpovídající 
pozemky podle schváleného návrhu. Údaje o nich poskytuje 
Pobočka Plzeň. Ing. Horová apelovala na všechny vlastníky, 
kteří by měli v úmyslu provádět v době po vydání 
rozhodnutí o schválení návrhu nějaké majetkoprávní 
převody, aby tento svůj záměr vždy oznámili pozemkovému 
úřadu a vyhnuli se tak případným dalším komplikacím. 
    Ing. Horová se dále ve svém vystoupení zmínila
o realizaci společných zařízení, které byly navrženy sborem 
zástupců jako prioritní. Ze strany obcí je výrazný převis 
poptávky na realizaci společných opatření vzhledem 
k finančním a kapacitním možnostem pobočky. Ze svého 
rozpočtu má pobočka omezené možnosti čerpání
na realizace. V současné době nelze odhadnout, jaká 
pravidla budou nastavena v dalším programovacím období. 
     Na závěr poděkoval zástupce společnosti Hrdlička spol. 
s r.o.  Ing. Čada všem vlastníkům za jejich aktivní přístup 
v průběhu zpracovávání návrhu nového uspořádání 
pozemků a Ing. Bečvářová poděkovala zástupcům obce, 
sboru zástupců i jednotlivým vlastníkům za jejich aktivní 
přístup při řešení pozemkové úpravy. 

DATOVÉ SCHRÁNKY

     Od 1. 1. 2023 dochází na základě změny zákona
k automatickému zřízení datových schránek 
živnostníkům, spolkům, nadacím a některým fyzickým 
osobám. Od ledna 2023 budou, dle zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů, postupně zřizovány datové schránky všem 
subjektům vedeným v registru osob (ROS).

     Největší část z nových držitelů schránek 
tvoří podnikající fyzické osoby (tzv. živnostníci či 
OSVČ). Dále bude datová schránka zřízena všem 
právnickým osobám, které jsou zapsané v zákonem 
stanovené evidenci nebo rejstříku a dosud datovou 
schránku nemají. Jedná se například o společenství 
vlastníků bytových jednotek, spolky, nadace apod.

    

   Právnickým osobám a živnostníkům budou 
rozeslány přístupové údaje dopisem. Datové schránky 
budou následně automatizovaně zpřístupňovány i 
subjektům, které si nepřevezmou přístupové údaje a nikdy 
se nepřihlásí.

     Další skupinou, které budou automaticky zřizovány 
datové schránky, jsou fyzické osoby používající přihlášení 
Identitou občana. Při prvním použití Identity občana se 
počínaje rokem 2023 fyzické osobě zřídí datová schránka. 
Fyzickým osobám nebudou rozesílány přístupové údaje, 
protože již prokazatelně disponují kvalifikovaným 
prostředkem pro elektronickou identifikaci. Jejich 
schránky budou zpřístupněny prvním přihlášením
do schránky nebo uplynutím lhůty 15 dnů po zřízení.

     Více informací získáte na webových stránkách obce, 
nebo na portálu: https://chcidatovku.gov.cz/datova-schranka 



ZPRÁVY Z OBECNÍHO ÚŘADU/RŮZNÉ

8

 APLIKACE „V OBRAZE“

     Připomínáme  občanům možnost nastavení mobilní 
aplikace „V obraze“, díky které budete mít všechny 
informace z obce na jednom místě. Díky ní můžete dostávat 
informace i z vaší oblíbené sousední obce.
     Jak je vidět z grafu níže, již spousta z vás si aplikaci 
stáhla do mobilního telefonu, přesto zde zůstává prostor pro 
váhající občany. V aplikaci naleznete nejen důležité 
dokumenty z úřední desky, ale také informace o všech 
kulturních a sportovních akcích a v neposlední řadě si 
můžete díky ní prohlédnout fotografie z akcí v obci.     
      Pokud tedy vlastníte „chytrý telefon“ neváhejte, a 
aplikaci si určitě stáhněte. Aplikace kompletně nahrazuje 
rozhlas nebo informace ve vývěskách. 

    

MÍSTNÍ KNIHOVNA LUŽANY

     Příjemné prožití vánočních svátků a v roce 2023 pevné 
zdraví, štěstí, lásku a řadu správných rozhodnutí na cestě 
ke splněným snům 

přeje všem čtenářům 
knihovnice Věra Petrželková

KNIHOVNA BUDE UZAVŘENA 
27. 12. 2022

KULTURA OBČANŮM REGIONU

     Plzeňský kraj, Divadlo J. K. Tyla v Plzni a samospráva 
obcí regionu vytvořily společný pilotní projekt návštěv 
divadelních představení v Plzni.
   Projekt nabízí zajištění autobusové dopravy na tato 
představení, která obohatí kulturní a společenský život
v našich obcích. Každý rok bude vybrána 1 opera, 1 balet,
1 muzikál a 1 činohra. 8. 1. 2023 je to muzikál My Fair 
Lady (je již obsazený), 26. 3. 2023 balet Šípková Růženka 
(cena vstupenky 200 - 300 Kč) a 7. 5. 2023 hra Brouk
v hlavě (cena vstupenky 280 - 400 Kč).
    Tento projekt slouží prioritně seniorům, ale mohou je 
doprovázet i mladší lidé. Při vyvěšení plakátu určitě 
neváhejte a včas si zažádejte o vstupenky, můžete si 
dokonce vybrat, kde chcete sedět. Cena vstupenky je ve vaší 
režii, Obec Lužany zaplatí autobusovou dopravu.
      Po vyhodnocení ročního projektu bude možnost 
pokračování pro jednodušší administrativu formou 
předplatného pro další období. 
     Věříme, že si  tento projekt najde své uživatele, a ti si 
obohatí svůj společenský život.

 OCHOTNICKÝ KROUŽEK
     
     Ochotnický kroužek v letošním roce započal s přípravou 
kulturního programu na Setkání rodáků 2024. Zároveň
při zkouškách oprášil své poslední představení Brouk
v hlavě, se kterým vystoupí 11. února 2023 ve Vřeskovicích 
a 1. dubna 2023 v Chlumčanech. Na obě tato představení 
jste srdečně zváni.
     V novém roce zároveň ochotníci pozvou všechny mladé 
lidi, kteří se budou chtít zúčastnit májové zábavy v kroji, a 
začnou s nimi nacvičovat Českou besedu, se kterou 
vystoupí právě na májové zábavě 13. 5. 2023. Májový 
průvod půjde také po vsi, pozve všechny spoluobčany, 
písničku si zazpívají ale jen u těch, kteří se májů zúčastní
v kroji. Královna se ještě nevdala, proto nemohou být tzv. 
„velké máje“ s volbou královny. Ochotnický kroužek 
nechává při této příležitosti šít 16 nových krojů pro dívky i 
chlapce.
  V první polovině roku ještě ochotníci připraví pro všechny 
děti oslavu Dne dětí, a to v sobotu 3. června 2023.



ZÁMEK JOSEFA HLÁVKY

9

     BUSTA JOSEFA HLÁVKY
  
    V Historické budově Národního muzea byly ve středu
18. května 2022 slavnostně odhaleny busty Josefa Hlávky a 
Josefa Schulze
    V roce 2008, při příležitosti stoletého výročí úmrtí Josefa 
Hlávky, které organizace UNESCO vyhlásila světovým 
kulturním výročím, se vedení Národního muzea dohodlo 
s Nadáním Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových o umístění 
busty Josefa Hlávky ve veřejných prostorách Národního 
muzea. Vedení Nadání Hlávkových se proto rozhodlo 
věnovat k tomuto účelu muzeu Hlávkovu bustu, vytvořenou 
sochařem Josefem Václavem Myslbekem. K slavnostnímu 
odhalení busty Josefa Hlávky a busty Josefa Schulze 
(architekt a stavitel budovy) před vchodem do Pantheonu 
muzea došlo 10. března 2008. Vzhledem k rekonstrukci 
Historické budovy Národního muzea byly později obě busty 
z bezpečnostních důvodů uloženy do depozitáře.
     Vedení Národního muzea a Nadání Hlávkových se po 
dokončení rekonstrukce budovy rozhodly vrátit obě busty 
mužů, kteří se významnou měrou zasloužili o výstavbu 
budovy muzea, na jejich místo. Mělo se tak stát při 
příležitosti připomenutí 190. výročí narození Josefa Hlávky 
v roce 2021. Bohužel epidemiologická situace byla v roce 
2021 natolik nepříznivá, že plánovaná akce byla odložena. 
      Dne 18. května 2022 v 18,00 hodin byly busty Josefa 
Hlávky a Josefa Schulze, kteří jsou neodmyslitelně spojeni 
s Historickou budovou Národního muzea, opět společně 
umístěny před Pantheon – vstup do centrálního prostoru 
budovy. 
      Autorem busty architekta a stavitele Josefa Schulze je 
sochař Emanuel Hallmann. Busta byla součástí sbírek 
Národního technického muzea, které ji Národnímu muzeu 
v roce 2008 dlouhodobě zapůjčilo. Od roku 2021 je tato 
busta, díky pochopení a velkorysosti vedení Národního 
technického muzea součástí sbírek Národního muzea a 
mohla tak být spolu s bustou Josefa Hlávky trvale umístěna 
na čestné místo. 
     Slavnostní akce se zúčastnily významné osobnosti 
veřejného, vědeckého a kulturního života, např. generální 
ředitel Národního muzea PhDr. Michal Lukeš, předseda 
Nadání Hlávkových prof. Václav Pavlíček, předsedkyně 
Akademie věd ČR prof. Eva Zažímalová, generální ředitel 
Národního technického muzea Mgr. Karel Ksandr, a další.

Projev prof. JUDr. Václava Pavlíčka, Csc.:
     Vážený pane generální řediteli, vážení přítomní!
     Přijal jsem rád pozvání k slavnostní reinstalaci bust dvou 
významných osobností, které se mimořádně zasloužily
o Národní muzeum a postavení jeho historické budovy – 
architekta a stavitele, českého vlastence a mecenáše, 
iniciátora a prvního prezidenta České akademie císaře 
Františka Josefa pro vědu, slovesnost a umění Josefa 
Hlávky a prof. Josefa Schulze, jehož projekt zvítězil
v soutěži a jeho autor byl proto jmenován ředitelem stavby 
muzea. Josef Hlávka byl členem poroty a výslednou podobu 
muzea v průběhu stavby ovlivňoval.
   Dnešní odhalení bust obou těchto osobností je symbolické 
z řady důvodů. Vedení Národního muzea zvolilo k této 
příležitosti výroční den, kdy 18. května 1891 bylo muzeum 
slavnostně otevřeno pro veřejnost prezidentem České 
akademie Josefem Hlávkou a prezidentem Správy muzea 
hrabětem Janem Harrachem. První byl velmi vzdělaný a 
velmi úspěšným selfmademanem, druhý českým vlastencem
z řad aristokracie. O bohatství sbírek muzea od jeho

počátku se zasloužili příslušníci aristokracie, měšťanských a 
plebejských vrstev i osobnosti, které v Čechách nalezly svůj 
nový domov. Součástí slavnosti v Pantheonu Národního 
muzea bylo také zahájení činnosti České akademie, která 
získala v budově muzea své dočasné sídlo. Také toto 
spojení obou událostí symbolizovalo jejich společný cíl – 
zvyšovat vědeckou, vzdělanostní a kulturní vyspělost 
českého národa a chránit a rozvíjet český jazyk, jak to Josef 
Hlávka formuloval.
     Hlávkova podpora Národnímu muzeu nekončila 
výstavbou budovy a iniciativou k postavení jezdeckého 
pomníku knížete Václava podle Myslbekova návrhu před 
muzeem a významnou finanční podporou těchto záměrů. 
Josef Hlávka aktivně působil i později ve funkci člena 
Správního výboru Společnosti muzea království českého a 
předsedy Muzejního sboru archeologického. Hlávka byl 
spojen s Národním muzeem i po své smrti. Rozloučení
s ním se uskutečnilo nejprve v Pantheonu Národního 
muzea, kde jeho blízcí spolupracovníci zhodnotili jeho 
zásluhy o český národ, o jeho kulturu a vzdělanost. V 
Pantheonu se také v r. 1931 konalo při 100. výročí od jeho 
narození vzpomínkové shromáždění. Při příležitosti 100. 
výročí od jeho úmrtí v r. 2008 předalo Nadání Hlávkových 
Národnímu muzeu Myslbekem vytvořenou Hlávkovu bustu 
k instalaci. Představitelé Národního muzea tehdy znovu 
ocenili Hlávkovy zásluhy o českou společnost. Národní 
muzeum Hlávkův význam ocenilo také ve vědeckých a 
populárně vědeckých publikacích, které vydalo.
     Dílo Josefa Hlávky není jen záležitostí minulosti, věcí 
historie a doby monarchie. Česká i mezinárodní veřejnost se 
k němu hlásí i v současnosti. Josef Hlávka inspiruje. 
Hlávkovo dílo obdivují návštěvníci porodnice v Praze
U Apolináře i na zámku v Lužanech. V r. 2008 bylo 
Hlávkovo jubileum zařazeno organizací UNESCO mezi 
světová kulturní výročí a v r. 2011 bylo jeho největší a 
nejvýznamnější architektonické a stavitelské dílo – komplex 
církevních staveb v Černovcích na dnešní Ukrajině zapsáno 
do Seznamu světového kulturního dědictví. Několik 
desetiletí trvající spolupráce mezi Nadáním J., M. a Z. 
Hlávkových a Národní univerzitou v Černovcích
na Ukrajině přinesla své plody.
    V souvislosti s odhalením pamětní desky Josefu Hlávkovi 
ve Vídni v r. 2016 vyjádřil zemský hejtman a starosta Vídně 
dr. Michael Häupl trvalý vděk Josefu Hlávkovi za přestavbu 
centra Vídně a za jeho obdivuhodnou stavitelskou a 
architektonickou činnost ve prospěch Vídně.
     Věřím, že dnešní odhalení Hlávkovy busty v Národním 
muzeu vyjadřuje také dobré vztahy mezi Národním muzeem 
a Nadáním Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových. Přeji 
Národnímu muzeu a jeho vedení také jménem Nadání 
mnoho dalších úspěchů.  

Zdroj: hlavkovanadace.cz

     

 



KULTURA

10

POUŤOVÝ VÍKEND

     V Lužanech se uskutečnila tradiční pouť o víkendu 11. 9. 
- 12. 9. 2022. Sbor dobrovolných hasičů uspořádal 
pouťovou zábavu a v neděli byli pro všechny občany 
připraveni prodejci se svými stánky a provozovatel
s nafukovacími atrakcemi. Bohužel počasí delšímu pobytu
v parku u lužanského zámku moc nepřálo, každou chvíli se 
snesl z oblohy déšť a tak byla účast v parku minimální. 
Doufejme, že v příštím roce, přesněji o víkendu 16. 9. - 17. 
9. 2023, se na nás sluníčko zase usměje.  

POSEZENÍ S PÍSNIČKOU

     Obecní úřad v Lužanech pozval všechny dříve narozené 
do hostince v Lužanech v sobotu 15. 10. 2022, kde se 
konalo přátelské posezení s písničkou. Dříve zvala kulturní 
komise seniory do sálu, ale po zkušenostech z posledních 
let a zejména obavy o účast z důvodu covidové přestávky, 
udělaly ženy z kulturní komise komornější setkání. 
Nepozvaly žádnou vyhlášenou kapelu, ale zabrousily do 
místních vod a pozvaly všechny lužanské muzikanty, kteří 
se pravidelně potkávají při pobálových sezeních. Kapela 
složená ze dvou harmonik, basy, několika kytar a valchy 
zahrála velice pěkně ke spokojenosti všech přítomných. 
Došlo samozřejmě i na jejich přání, hned od začátku se 
rozléhal zpěv přítomných celou hospodou a celý večer se 
nesl v přátelské, radostné a pohodové atmosféře. 
Samozřejmě nechybělo teplé občerstvení a káva s koláči.

    

VÝLOV RYBNÍKA

     V úterý 1. listopadu 2022 se uskutečnil pravidelný výlov 
lužanského rybníka. Klatovské rybářství provedlo výlov 
zejména kaprů, ale návštěvníci si mohli domů na vánoční 
stůl donést také amury. Lužanský rybník se dokonce dostal i 
do zpráv televize ZAK, která se ve své reportáži věnovala 
především problému zdražování ryb a s tím spojené otázky, 
zda si lidé ryby budou kupovat. Dle zájmu obyvatel ale 
zřejmě nehrozí, že by ryba na vánočním stole chyběla.  

    



KULTURA

11

LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD

     Oslava svátku Sv. Martina znamená pro nás, v Lužanech, 
přípravu na lampiónový průvod. V některých rodinách je 
tento svátek spojen i s tradiční pečenou husou,
při lampiónovém průvodu jsme vděčni i za výborné martinské 
rohlíčky, které vždy napeče paní Lindnerová.
V sobotu 12. listopadu jsme se v 17,00 hodin sešli
u pomníku a po vyslechnutí krátkého seznámení s tradicí 
samotných lampiónů jsme se odebrali na procházku po celých 
Lužanech. Nejdříve směrem na Borovy, poté zpět až na konec 
Lužan ke křižovatce na Měčín. Nevynechali jsme ani novou 
bytovou výstavbu, protože i tam už máme nové obyvatele. 
Cestou děti pečlivě střežily své lampióny, aby je v pořádku 
donesly až k hasičské zbrojnici. Zde nám hasiči poskytli 
zázemí pro podání občerstvení. Děkujeme jim také
za asistenci při přecházení hlavní silnice a silnice na Měčín. 

    
TVORBA ADVENTNÍ DEKORACE

   MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

    V Kulturním domě v Lužanech byla 3. 12. pro všechny 
děti připravena Mikulášská nadílka. Než dorazil Mikuláš se 
svou družinou, byla dětem sehrána pohádka O pejskovi a 
kočičce Divadla K+K. V pohádce jsme si mohli 
připomenout příběhy o tom, jak zašívali pejskovi kalhoty, 
jak myli podlahu, nebo jak vařili dort, či příběh o tom, jak 
našli panenku. Na závěr si společně s dětmi ze sálu na pódiu 
zatančili. To už ale byl slyšet zvonek z berly Mikuláše a 
vzápětí přišel k dětem do sálu. Čerti děti trochu postrašili, 
ale většina z nich způsobně básničku nebo písničku 
předvedla, za což obdržela od anděla dárkové balíčky,
na kterých se sponzorsky podílel i hostinský p. Bláha. 
Mnoho dětí postihlo v té době respirační onemocnění, proto 
byla v letošním roce rekordně nízká účast dětí. Ještě pro 
zajímavost uvedeme, že Kamil Koula, který hrál pejska, je 
známý z filmu Třetí skoba pro kocoura.  



ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU

12

     

PŘÍPRAVY NA ROZSVÍCENÍ STROMKU
  
    Myšlenkou centrálního vánočního stromku jsme se 
zabývali několik let. Při revitalizaci parku, který nám 
vlastně nahrazuje klasickou vesnickou náves, kterou má 
většina obcí, jsme uvažovali o stromku, který by byl 
rozsvěcován na adventní a vánoční čas, bohužel do 
celkového konceptu našeho parku se nehodil. A abychom 
rozsvěcovali stromek např. lípu, nebo jabloň, apod., to jsme 
nechtěli. Pak jsme zase čekali, až se zrealizuje rekonstrukce 
veřejného osvětlení v této části Lužan, a tak vlastně 
k myšlence vlastního vánočního stromku došlo až 
v letošním roce.

     Členky kulturní komise promyslely celý koncept 
rozsvícení stromku a započaly s přípravou na tuto akci. 
Sešly se v kuchyni základní školy a napekly linecké 
cukroví. Bylo objednáno svařené víno, pivo, a byla 
zajištěna technická pomoc při dovozu stromku ze strany 
členů JSDHO Lužany. 

 

     V týdnu před 26. listopadem provedla firma p. Jánského 
nazdobení stromečku a všichni jsme byli zvědavi, jaký 
rozsvícený stromek budeme v parku mít. 

Foto: Tomáš Liška, Lužany 5



ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU

13

    ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMKU
  
    V sobotu 26. 11. se všichni organizátoři sešli v parku
v 16,00 hodin, aby co nejlépe připravili ozvučení, osvětlení 
a zejména pak občerstvení. Děti ze základní školy
v Lužanech se také důkladně připravily i s učitelským 
doprovodem.
     V 17,00 hodin, kdy celá akce započala, byli všichni 
nadšeni množstvím spoluobčanů, kteří se vypravili
do lužanského parku. Po úvodním proslovu starostky obce 
všechny děti společně odpočítaly rozsvícení stromku a ten 
se rozzářil na celý park. Poté žáci školy vystoupili se svým 
pásmem koled a navodili nám tak krásně adventní 
předvánoční čas. Vánoční písně zněly okolo nás a všichni 
přítomní se mohli zahřát svařákem nebo čajem. Doufáme, 
že si setkáni všichni spokojeně užili. Ve vzduchu byla cítit 
krásná atmosféra vzájemného setkání s lidmi, které jsme 
třeba i dlouho neviděli, všude byla vidět pohoda a radost a 
nejen těch nejmenších. Věříme, že v příštím roce se opět 
sejdeme v takovém množství a v předvečer první adventní 
neděle se tak budeme vždy při rozsvícení stromku 
pravidelně setkávat.
     Na závěr mi dovolte poděkovat ještě jednou členkám 
kulturní komise, členům SDH, p. Boudovi za tubus
k upevnění stromu, p. Kouřilovi za jedličku, p. Bláhovi
za zajištění stanů, dětem a učitelskému sboru za nacvičení 
kulturního pásma, p. Koukolíkovi za ozvučení akce a p. 
Kalčíkovi za dodanou elektrickou energii. Místostarostovi 
p. Kalčíkovi pak za pomoc a celkovou údržbu celého parku. 

     

Foto: Tomáš Liška, Lužany 5



OSTATNÍ

14

MÉNĚ ZNÁMÉ LIDOVÉ ZVYKY A  POVĚRY 
KOLEM VÁNOC

 
     Na sv. Barboru (4. prosince) trhají děvčata třešňové 
větvičky a nechávají je v teple vykvést. Stane-li se tak
do Štědrého dne, vdají se. V některých krajích si děvčata 
zdobila rozkvetlou třešňovou větvičkou šaty před cestou
na půlnoční. Který mládenec se jí zmocnil, toho si měla 
vzít. Nešlo však jen o vdavky. Kdo šel s větvičkou
na půlnoční, byl obdařen vnitřním zrakem a spatřil všechny 
čarodějnice z vesnice, jinak výborně maskované.
      Na Štědrý den se předkové myli ve vodě s mincemi, což 
vedlo k bohatství. Také jáhly nebo hrách na jídelníčku měly 
podpořit prosbu, aby bylo v domě po celý rok peněz jako 
zrnek nebo kuliček. A naprosto spolehlivě měla takto 
fungovat i šupina z vánočního kapra nošená v peněžence. 
Záhy se mělo přikutálet tolik penízků, kolik měla ryba 
šupin.
     Na Štědrý den se lidé postili, aby viděli „zlatá prasátka“. 
Obecní pastýř v podvečer obcházel stavení, švihal bičem, 
troubil a vinšoval.
    Na Přešticku bývala ke štědrovečerní večeři rybí polévka, 
smažená ryba, štrůdl, buchtičky. V chudších domácnostech 
vdolky, omáčka z hub a „kuba“ z krupice.
     Dobytek dostával v ten den ode všeho. Drůbeži se sypal 
mák nebo hrách – kolik zrníček či kuliček sezobe, tolik 
vajíček snese. Krmení (tři hrsti zrní od každého druhu obilí) 
se sypalo slepicím do kola od vozu (do obruče), aby 
nezanášely mimo kruh domova. Pes, který dostal med, 
nikomu neublížil.
     K prostřenému svátečnímu stolu se někde smělo 
usednout až po východu první hvězdy. Na stole mělo být 
devět jídel. Sešel-li se u štědrovečerního stolu lichý počet 
stolovníků, jeden z nich měl do roka a do dne zemřít. 
Z téhož důvodu se po večeři od stolu hned nevstávalo. 
Kromě toho, že zůstávalo volné místo pro nahodilé 
kolemjdoucí, se sousto z každého chodu večeře kladlo
na hroby mrtvých.
     Pod stolem se ukládala sekera nebo rádlo, něco 
železného, kdo si o něj opřel nohu, byl celý rok zdráv. Nohy 
stolu sepjaté řetězem symbolizovaly soudržnost a celistvost 
rodiny. 
     Když dívky vylévaly vodu od nádobí ze štědrovečerní 
večeře, překlopily škopek dnem vzhůru, položily na to dno 
ucho a pozorně poslouchaly. Když uslyšely sekání, čekal
na ně tesař, když rozeznaly bušení, vyhlédl si je kovář, když 
troubení, musely se spokojit s pastýřem. Po večeři děvčata 
nahlížela do pece, aby spatřila nejbližší osud. Když uviděla 
oheň, mělo brzo hořet, když zaslechla modlitbu věštilo to 
smrt, když hudbu, mohla se chystat na svatbu.
     Po večeři se hrávaly karty o ořechy, někde se scházela 
mládež k zábavám a vyčkávala, až bude dáno znamení
na půlnoční mši. Staří si zatím lehli, aby se prospali. 
     Když šli hoši a dívky na „půlnoční“, vložili si do kapsy 
tři lístky se jmény dívek nebo chlapců zvláště milých. Když 
kněz řekl při mši „Gloria“, každý si vytáhl jeden lísteček. 
Na něm mělo být jméno budoucího manžela nebo manželky. 
Věřilo se, že o půlnoci Štědrého dne se otevírají nebesa. 
Pokud někdo chtěl, aby se mu splnilo přání, šel se umýt 
v čisté vodě daleko od svého obydlí. Když zahlédl světélko 
podobné hvězdě, znamenalo to, že brána nebes se rozevírá. 
V téže chvíli měl padnout na kolena a vyslovit svou žádost. 
     Před půlnocí se počítaly hvězdy na nebi. Čím více jich 
kdo napočítal, tím déle žil.
 

    

     Byla-li obloha o půlnoci jasná a hvězdná, čekal 
všechny dobrý rok. Naopak, mlha a hustá oblaka věštily 
nedobré události. 
     Před uložením ke spánku si lidé dávali pod polštář 
knihu. Když se v noci probudili, otevřeli ji a ráno četli 
otevřený text. Co v něm bylo napsáno, určovalo dění 
v celém příštím roce. Co se o Štědrém dnu probíralo 
v malém, mělo mít po celý rok platnost ve velkém. 
     Kouzlem byly vybaveny i rohy místností, proto se
do koutů házely (obětovaly) ořechy nebo vařený hrách. Tím 
mělo být odvráceno neštěstí ze všech stran světa. 
     O Vánocích byl vzduch plný mrtvých duší. Duše 
zemřelých si zachovávaly moc i činnost, kterou vykonávaly 
zaživa. Nesmělo se tudíž zametat, aby duchové z domu 
nebyli vymeteni. Staří Slované věřili, že se na Štědrý den
o půlnoci zastavuje slunce, a tehdy se spojuje říše minulosti 
s říší přítomnosti, takže je možné spatřit zemřelé příbuzné, 
jakož i zašlá nebo potopená města, kostely a hrady. 
     Když bylo o Svaté noci slyšet zvonění, kokrhání či 
skučení větru, házela se do vzduchu hrst mouky jako oběť 
pro Meluzínu a za okno se kladla mouka a sůl se slovy: Utiš 
se, větříčku, uvař si kašičku!“ Kdo na Štědrý večer
ve vesnici nejdříve rozsvítil, měl po následující rok nejvíce 
blech. 
      Vánoční stromek, který se do Čech dostal z Německa 
v polovině 19. století, je symbolem stromu z ráje a boží 
štědrosti. Zároveň byl předzvěstí budoucí jarní, úrodné 
přírody. Staří Čechové proto dárky a ovoce ze stromku 
netrhali, nýbrž je po večeři setřásali, ve snaze probudit 
strom ze zimního spánku.
      Vánoční polibek pod jmelím navazuje na staré keltské 
tradice. Jmelí bylo považováno za mocný ochranný 
prostředek, ba všelék, věřilo se, že chrání před ohněm a 
brání v přítomnosti zlým silám. Mělo také zajišťovat 
plodnost. 
     Ze stejného důvodu se před rozdáváním dárků zvoní
na zvoneček, protože zvonění má silnou ochrannou moc, 
s níž zahání zlé  síly. 
     Před kuropěním po Štědrém večeru se málokdo odvážil 
vyjít ven až do prvního kohoutího zakokrhání, které 
ukončovalo škodlivou moc duchů. 
     Kýchl-li někdo v podvečer vánočního hodu (25. 12.), 
znamenalo to pro něj dlouhý život. Opakovalo-li se 
kýchnutí třikrát, měl být další rok zdravý jako řepa.
     Sv. Štěpán (26. 12.) byl patronem koní. Proto se 
praktikovalo házení ovsa na kněze – napodobení světcovy 
mučednické smrti ukamenováním, ale i svěcení jarního 
osiva v kostele jako záruka plodnosti. Do Štěpána se 
z domu nic nevynášelo, ani smetí, jinak by šel majetek 
z domu a odešlo by štěstí. Smetí se pálilo až na Štěpána a 
popel se házel pod stromy. 
     Na Mláďátka (28. 12.) rodiče časně ráno budili děti a 
švihali je čerstvými pruty na připomínku řádění Herodese.

Zdroj: Sborník Pod Zelenou Horou 4/2022 

     



KRONIKA

15

    KRONIKA OBCE – ROK 1972 - POKRAČOVÁNÍ

Životní úroveň
     Že stále stoupá, dokazuje také to, že v r. 1972 byly 
zvýšeny platy u některých kategorií lékařů, zdravotníků a 
učitelů a náš stát na to vynaložil více než 2 miliardy. 
V souladu s úkoly pětiletky se staví ročně více než 100 000 
bytů, a že se staví i v naší obci, dokazuje následující.
     Kolaudace rodinných domků v roce 1972:
Kratochvíl čp. 140, Zavadil čp. 141, Zalabák čp. 139, 
Vránek čp. 12. Nová výstavba domků, která není 
dokončena: Bartoník, Hodan, Novák, Petrželka.
     Dále provedli nástavbu svých rodinných domků, která 
není tak nákladná a hlavně se ušetří stavební parcely, 
kterých je v naší obci málo, následující občané: Hrabík
čp. 83, Kozák čp. 97, Regner čp. 100, Havránek čp. 102, 
Votýpka čp. 103, Němeček čp. 117. 
„Správné bydlení“ je také součást kulturní úrovně. 

Svaz socialistické mládeže
     Stručný výtah ze zprávy výroční členské schůze:
  Předsedkyně Anna Zemanová čp. 4, počet členů 30. 
Členské schůze se konala alespoň 1x za měsíc, výborové 
průměrně 1 x za 3 týdny – dle potřeby i každý týden. 
Proběhlo i politické školení na 3 přednáškách. Průměrně 1 x 
za měsíc byla pořádána taneční zábava. 
    I nadále pečují členové SSM o družinu pionýrů. Každý 
rok se staví máj u bývalé trafiky. 
    Také účast na jarní směně byla výborná. Členové svazu 
vyčistili celou skládku starého železa v ulici ke mlýnu a 
odvezli vše do kovošrotu.
  V červenci přivítali v naší obci spolu se Sokolem 
fotbalová mužstva z NDR a Holandska, kteří přijeli k nám 
na družební návštěvu na několik dní. I zde bylo třeba už 
předem zajistit noclehy a stravování a provést je 
významnými kulturními památkami v muzeu a v okolí. 
Dopadlo to dobře k oboustranné spokojenosti.
     Na žňových pracích odpracovali členové SSM
u zdejšího ŠSP 310 hodin a na úpravě šaten v místní škole 
67 hodin. Na příští rok si udělali závazky na výstavbě nové 
prodejny 180 hodin a u ŠSP 350 hodin a na úpravu obce 
145 hodin.  

Svazarm
     V tomto roce zastával funkci předsedy Skála Vladislav, 
členů bylo 31, pravidelně se scházeli 1 x za měsíc. 
Uskutečnili „Dukelský závod zdatnosti“ – veřejnou 
střeleckou soutěž ve střelbě z malorážky pro dospělé, ke dni 
dětí uskutečnili střeleckou soutěž ze vzduchovky a dále se 
chodilo 2 x za měsíc střílet do Zálesí z malorážky. 
Poznámka redakce: Svazarm se ve velké míře (spolu
se SSM) zasloužil o pořádání Staročeských májů. Těm se 
budeme věnovat v příštím čísle Lužanského občasníku. 

Rada žen
     Rada žen, která už v dřívějších letech zde v obci byla, 
v letech 1968-1969 pomalu zanikla pro svou nečinnost. 
Proto ženy, členky nového MNV, založily znovu „Radu 
žen“ v obci na pevnějších základech.
Předsedkyně Zdeňka Kratochvílová, učitelka ZDŠ,
jednatelka Marie Faiglová,
pokladník R. Danková.
     Členek celkem 38, činnost je aktivní: Oslavy MDŽ, 
přednáška v kulturním domě „O kosmetice pracující ženy“, 
další přednáška „Studená kuchyně“, brigády na úpravu

    

návsi, údržba u pomníku padlých za I. světové války, 
vysázení růží u tohoto pomníku a jiné.

Koloniál
     V této prodejně byl obrat za rok 1972 1 563 631,- Kčs a 
je to méně o 26 866 Kčs než v roce 1971. A jako důvod 
uvádím, že od července 1972 byly z této prodejny 
převedeny všechny výrobky masného průmyslu do místní 
prodejny masa a jsou to i paštiky, chlebíčky, saláty, drůbež, 
hotová jídla, uzeniny i polotovary, které se zde dříve 
prodávaly. Ceny zboží zůstávají na úrovni r. 1971 a přání 
prodavaček je, aby už byla ta nová prodejna. 

Restaurace Jednota
     Restaurace překonala zase svůj loňský rekord a vytočila 
1 441 hl piva a je to o 147 hl více než v r. 1971 a obrat zde 
byl 921 261 Kč, o 49 283,- Kčs více než v roce 1971.
A zase je v tom hodně vína, likérů, které se při častých 
tanečních zábavách zkonzumují. Nemusí být k tomu ani 
žádné závazky a plán se překročí. Restauratérem je stále 
Karel Sýkora z Lužan čp. 79.

Textil
     V této prodejně byl obrat za rok 1972 664 000,- Kčs a je 
to o 16 000,- Kčs méně než v roce 1971. Důvod: lidé už 
kupují jenom zboží, které právě potřebují a nekupují
do zásoby jako v létech 1968-1969. A ještě někdy
na přechodnou dobu není zásobena některým 
„nedostatkovým zbožím“ jako například: zboží
ze syntetických vláken, jako barlón, slotera, trevira, 
chemlon, organtýn apod. Z těchto materiálů výrobky, jako 
dámské pulovry, vesty, kalhoty i dětské halenky, pulovry, 
polokošile, vesty, kamaše, dlouhé kalhoty, punčochové 
kalhoty. V pánském někdy chyběly polokošile s dlouhým 
rukávem, módní pulovry se stojáčkem. Zlevněno bylo 
hlavně vlněné zboží, vlněné šatovky, košile pánské, pyžama 
a oděvy v průměru o 30 – 35 %.
     V této prodejně jedna prodavačka a zároveň vedoucí této 
prodejny říká, aby zákazníci nakupovali především u nás a 
nejezdili za nákupem jinam, protože prodejna je tu
pro spotřebitele a oni by měli pochopit, když nedostanou 
momentálně „nedostatkové zboží“ v Lužanech, nebude ani 
v Plzni, protože jsme všichni zásobeni z jednoho skladu.
A další přání, aby výroba se rychleji přizpůsobovala 
poptávce a přání spotřebitelů. 

Osvětová beseda
     Osvětová beseda je kulturně osvětové zařízení MNV. 
Osvětovou besedu zřizuje MNV a jmenuje 15 členů rady
ze všech složek Národní fronty, která má přispívat
ke zvýšení úrovně kulturní všeho obyvatelstva, výchově 
pracujících v aktivní a uvědomělé budovatele socialismu, 
pomáhat a organizovat všechny formy práce se čtenářem a 
knihou. 
     K plnění těchto úkolů užívá Osvětová beseda všech 
prostředků a forem osvětové práce – pořádá přednášky, 
besedy, divadelní představení, estrády, koncerty, výstavy, 
jakož i podniká lidové zábavy. Zajišťuje činnost 
rozhlasového kroužku, vedení obecní kroniky a vede místní 
lidovou knihovnu.
     V prvních letech výstavby nebyl kulturní dům využíván 
všestranně, jak jsme při výstavbě původně uvažovali. Mám 
na mysli především využití tělovýchovné. Ale postupem 
času i tato otázka byla dořešena a už skoro dva roky v něm 
cvičí děti školní a v příštím roce bude cvičit TJ Sokol.  



KRONIKA

16

pokračování z minulé strany
     Pro rok 1972 byl vypracován jednotný plán kulturně 
výchovné činnosti, který byl zaměřen a upřesněn k výročí
55 let VŘSR a 50 let trvání SSSR.
      Za uplynulý rok bylo konáno celkem:
9 přednášek, z toho 4 ideově politické
1 výstava ZDŠ
17 divadel pro dospělé
3 divadla pro děti
3 koncerty
1 dětská předvánoční nadílka
1 staročeské máje
25 tanečních zábav a plesů
      Jedním z nedostatků Osvětové besedy je ta skutečnost, že 
dosud se nepodařilo ustavit vlastní divadelní kroužek, který 
by vyvíjel činnost. Hlavní problém v této otázce je zajištění 
vhodného režiséra.

LUŽANSKÁ HORA - TANEČEK

     V nedávné době jsme vznesli dotaz na Lesy ČR ohledně 
možného vybudování rozhledny na Lužanské hoře – na jejím 
vrcholu Tanečku. Bohužel nic takového není v budoucnu
v plánu, a tak jsme se začetli do kronik, zda taková rozhledna 
již na Tanečku někdy byla. A našli jsme několik informací. 
      
     Kronika obce Zelené, vedená Tomášem Vovsem, nám 
prozradila, že 23. května 1940 byla dodělána trigonometrická 
rozhledna na Tanečku. Pracovalo se na ní 3 dny. Je vysoká asi 
20 m a je z ní vidět na severozápadě hory Tepelské s nejvyšší 
horou Třeboň u Bezdružic 821 m a u Mariánských Lázní 
s horou Judenkou u Kynžvartu 987 m. Třeboň je daleko 60 
km. Asi 100 m severovýchodně až do 2. světové války stávala 
tam také budka 3,6 m x 3,2 m šindelem krytá pro hajného.
V kronice je zapsáno: „Nyní sem na ní chodí komedianti 
nezdický, kus po kuse z ní dřevo odnášejí. A tak hynou 
památky na Nadačním velkostatku Lužany slavné paměti 
mecenáše Josefa Hlávky.“ (O budce si přečtete ještě dále
v článku.) V roce 1955 je v kronice zaznamenáno, že 
„vichřice smetla i trigonometrickou rozhlednu, ze které než se 
prodala, protože dříví z ní vyschlé bylo, také ho lidi hodně 
pokradli“. 

   Zůstaňme v zápisech kronikáře z r. 1929 a začtěme se
do jeho zápisů ohledně Lužanské hory a vrcholu Tanečku, a 
jedné ještě starší rozhledny...

     Zvířena – o tomto oboru víme, že na povrchu zemském 
jest již tak starý jako člověk sám. V nejstarších dobách 
převládal lidský mozek obrovské živočichy lstí, později však 
technikou, která se stále zlepšovala, až jak ji vidíme v nynější 
časy. Nebudu se rozpisovat nějak soustavně historicky na 
tomto tématu mě uloženém, lépe učiním, když ihned 
místopisně povím. 
     Z nejstarších pamětí archivu děkanské duchovní správy 
vřeskovické čteme, že k obci naší patřily větší lesy či lépe 
řečeno rozsáhlé, z nichž Zelenská obec všechny desátky a 
daně platila. Tak i zvonek na kapli koupen byl za nějaký 
prodej dříví. I tu z toho stanoviska přicházím k pohnutí, 
jestliže obec měla hojnost lesů, proto zajisté, že také hojnost 
zvěře mívala. Ovšem, že zvěř tato byla majetkem vrchnosti, 
poddaný směl honiti toliko se svolením pána. I měl tedy náš 
poddaný na svých polích tolik zvěře, kolik vrchnost chtěla. 
Proto neměla obec ze zvěře úplně žádný příjem, třebaže 
rozsáhlý katastr její zaujímal v honitbě i nynější Horu

  

 

    

Lužanskou či Taneček, jinž jak se zdá v dobách nejstarších 
k Zelené také náležel, o němž mi dlužno jde také 
promluviti. Staré mapy doslovně „Zelená hora vrch“ ten 
píší. František Běl rozený v Hoře 1882 mi říkal, že se tu 
kdysi pálily také milíře a to pod Tanečkem ke straně SZ, 
k Nezdicom nad Polesím (zvané Pajzovna), třetí
nad Nezdickým rybníkem, a čtvrtý nad Dolákovo polem, asi 
300 m v lese.  
     Jméno toto Taneček jest název tradiční či v lidovém 
rčení lid opředl horu tu pěknou pověstí, která dosti daleko 
se v okolí vypravuje a poněvadž původ její až do nejstarších 
dob sahá, a to pohanských, nebude s místa, když i já jej zde 
stručně objasním. 

Pověst o Tanečku
     Bylo to za dávných a dávných časů, kdy na vrcholu hory 
této ladně urovnaného místa ve formě seseknutého hrotu, 
stála dřevěná hospoda. Bůh milostiv byl lidu svému, žehnal 
hojnou úrodou milou zemi, na niž takměř před očima 
chvatem ráj prokvétal.  I zapomínal prý lid uprostřed tohoto 
harému rajského na poslušné pokyny svého dobroditele, 
v plesu a radovánkách scházíval se sem zdaleka i 
v zapovězený čas a na Velký pátek. A zde v rozmaru 
chlípných tancovaček, holdoval nezřízeným chtíčům těla 
svého do sytosti. Proto rozhněval prý se nad touto 
nevázanou zpustlostí dítek svých rozhněvaný prst Boží, 
hlubokým propadnutím do jícnu hory ztrestal hospodu tu a 
s ní rozmařilou havěť, která v počtu velikém pod krovem 
jejím při muzice utápěla se v sladkých vášních padlé 
lidskosti a překypěné sprostoty. Ti potom, jenž na živu 
zůstali, o této katastrofě uslyšivše, poznali v ní spravedlivou 
metlu Boží, počali činiti pokání, propadené hospody se sem 
dokopávat nešli a také jim ani nenapadlo jinou si zde 
zbudovati. Jen lípa asi 70 let stará tu rostoucí budí v nás ony 
city vzpomínek, abychom na kolující tradici tu u lidu 
našeho nezapomněli. Roku 1950 měřil její objem v prsní 
výši 1 m 78 cm v koruně je zakrnělá měříc poloměrem na 
straně západní 6 m, na straně východní a severní byla při 
stavbě trigonometrické rozhledny r. 1940 koruna odřezána. 
Jinak se také vypráví, že kdo zabodne do země špendlík a 
přiloží ucho, slyší ještě dnes tam ty muzikanty hrát. 
     Tak alespoň vypravují staré pověsti proč tímto chutným 
a tolik přitažlivým jménem se hora ta zve. Trochu jinak tuto 
pověst skresluje chvalně známá Dvořákem sestavená 
opereta Čert a Káča (viz. Vlastivědný sborník okresu 
přeštického ročník VIII. č. 2 – pozn.: uvedeme v příštím 
občasníku) kde se mluví že na straně k Lužanům oné hory 
prozkoumal Dr. Píč nějaké mohyly z doby železné. Z toho 
vidět, že hora svým dominujícím nad okolím stylem od dob 
pohanských až na naše časy stálým zájmem lid poutá. 
     Jistější avšak také jen domněnka historická o ní bude asi 
ta, že hora tato 60ha, 84a, 60m2  měřící, jak se dle 
katastrálního nákresu zdá, k obci naší náležela, a kdy stala 
se majetkem statku lužanského nelze vyslíditi, o čemž jsem 
byl hned na počátku stati této promluviv. V lidských 
pamětech nejprve o ní slyšíme, že někdy po r. 1800 byla 
hora ta skrze rychtáře Jana Matějku Zelenské obci ke koupi 
nabízena,  ježto lužanský statek ve velkých dluzích vázl. 
Ale zchytralý rychtář chtěje prý si jí sám koupiti ač tolik 
peněz sám neměl, nepřednesl věc tuto obci, načež jiný 
koupil panství, čímž nedocílil ji rychtář ani obec. Do let 
73tých století minulého přece obec z tohoto pozemku 
něčeho těžila, neboť provozovala na ní honební právo 
svoje. O přisvojení tohoto práva usiloval zvlášť mecenáš, 
poněvadž hajný jeho toliko s holí v ruce bez pušky do lesa



KRONIKA

17

pokračování z minulé strany

jejího hlídati chodil, koupil proto za tím účelem políčko asi ¾ 
korce měřící čís. parc. 408 (obec Lužany) a políčko zvané 
Pastýřskou asi více než korec měřící čís. parc. 405 a 
pastvinku čís. parc. 406 vše v obci lužanské jsoucí. Na to 
ještě přikoupil naposledy dne 20. listopadu 1876
od gruntovníka čp. 29 Jakuba Křena (Vojtíka – č.k. 565 – lidi 
z Hory tu ještě v r. 1970 říkají Ve Vojtíkovně) ze Zelené parc. 
č. 565 nahoře u lesa od pěšinky jižně v obci zelenské jsoucí, 
čímž honební cesta do hory stala se mu úplně volnou,
po čemž se o ní zelenští nájemci honitby více ucházeti 
nesměli, pročež také méně zvěře co střelené v obci naší se 
vyskytuje. O první konané tu kol r. 1888 honbě střeleno tu 
bylo 80 zajíců a sám mecenáš Hlávka tu také co střelec byl. 
V Zeleném byli tehdy 3 myslivci Matěj Janský 5, Bartoloměj 
Mareš 7 a Jakub Křen 29 a z honitby platili do obce roční 
nájemné 9 K.
      Roku 1919 v prosinci ubylo znovu nájemcům Zelenským 
něco plochy honební, když Tomáš Kadlec majitel čp. 4 
v Dolních Nezdicích prodal kolem svého pole čís. parc. 580/2 
velkostatku lužanskému lesní cestu do této hory, čímž opět 
celá plocha na straně nezdické až ku Strži od obce naší 
honebním právem odpadla, enklávou zůstavší měříc s 10 
parcelami 6.18.81 ha. Že v letech potrimoniolních ano i po 
čase tom, velmi houževnatě také v obci naší pytláctví 
rozšířeno bylo, svědčí některé úryvky pamětí, mezi nimiž 
dlužno nezapomenouti na brutální případ vícovského fořta 
Zeminy.
     Na dokončení o povídaném Tanečku poznamenávám ještě, 
že když v letech 1862 až 1867 Lužany továrník a měšťan 
pražský Ringhofer držel, nechal na vrchol její blíže povídané 
lípy zříditi dřevěnou rozhlednu, jíž pěknou serpentinovou 
stezkou od Strži byl spojil a uprostřed r. 1892 laťovým 
kanapíčkem pro odpočinek opatřil, pročež se v místech těch 
dosud u Kanapíčka říká (tato sedačka zanikla tu r. 1914). 
Kolem r. 1887 svalila se zchátralá rozhledna a já když jsem 
byl školákem, ještě jsem tam stopy v podobě slabých stok
od ní tu vídal. Ringhofer jakož i nástupce jeho mecenáš Josef 
Hlávka podnikal k rozhledně každým rokem milé výlety, 
jichž zúčastňovali  se zejména přeštičtí. (Hlávka  koupil celé 
panství od Ringhofera za 330 000 zl. a to prý za to jen ty lesy. 
Panství má 1010 ha a 1 ha stál 272 zl. a strych 78 zl. V té 
době prý mohl dle řeči Jandové starosta naší obce Fr. Matějka 
čp. 25 sobě koupit les Taneček.) 
     Sem také chodil spisovatel a básník Josef Kožíšek rozený 
v Lužanech a zde v posvátném tichu lesa svá velkolepá 
prozaická díla tvořil. Ona hora také okolí zdejšímu krásně 
dominuje. 
     Ještě roku 1898 se tu při muzice tancovalo a to Fr. Panc ze 
Zelené. Od Tanečku pak asi 150 kroků či 80 m 
severovýchodně stávala pěkná ze dřeva sroubená úhledná 
budka, o níž Díl II str. 132 mluví, kdež také čtenáře odkazuji 
na Vlastivědný sborník okresu přeštického Pod Zelenou 
Horou Ročník VIII číslo 2. Tam se na str. 20 píše věta: „Sem 
je lokalisován děj pověsti o hospodě, Káče, čertu a ovčákovi, 
kterou Dvořákovi v nedaleké chaloupce vyprávěl i lužanský 
hajný František Balín (ve spisu, že se jmenoval Balín 
křestním jménem J je chyba nýbrž František) jehož denní 
pochůzky lesem vedly přes Taneček.“. (Ta Káča podle 
kronikáře V. Sedláčka z Přeštic, prý byla od Boudů
ze Zeleného čp. 20).
     Tady dlužno litovat, že budka v níž chvalně známá opera 
vzala svůj původ vzala i ona za své, a to právě v době, kdy
  
 
 

 

    

panství  Lužan pod dohled památkového úřadu patřilo, byla 
budka zplundrována a dřevo komedianty do Nezdic 
odneseno, jak o tom Díl II str. 132 mluví, takže jen 
hromádka rumu (rumiště pozn.) z ní dnes zbyla. Povídaná 
budka byla 3,60 x 3,20 m s výší 2 m s okénky 35 x 30 cm 
krytá šindelem. Podobná je i na Hradišti ve Vlčí. Ve válce 
1914 – 1918 tu byl hajným Mištera a když narukoval byl 
hajným 80letý Brabec z Hory. V Budce byla vana, v níž se 
Hlávka koupal a na ohřátí vody mu František Běl z Hory 
dříví sekal a vodu z řeky sem nosil, za čež 35 krejcarů
od něho dostal.
     Balín František (hajný) zemřel u svého syna Františka 
v Zeleném čp. 16 dne 13. dubna 1933 stár 86 r. Narodil se 
v Dobříši u Kralovic a držel čp. 87 ve Skočicích. Ten si také 
na honbě dva prsty na ruce ustřelil, které pod kamen na 
Čeřenci pohřbil.
     Počátkem stol XIX. hlídal prý tuto horu  jakýs Běták čp. 
26 Zelené (Vojáček). Po Balínovi jí hlídal od r. 1920 Veselý 
(Kralupy) po něm od r. 1930 Kasl z Vlčí, po něm od r. 1947 
Rajšl K. z Lužan a pak asi od 1948 státní hajný Milan Saska 
z Loupenska. 
     Od místa, kde se u Škály říká učíníce asi 200 kroků
na JZ dojdeme na místo, kde se U vojáka říká. Podle 
pověsti oběsil prý se tu více než před 70 lety jakýs vojín
od Dragounského 7. pluku v Přešticích, jenž se (celý pluk)
r. 1889 přestěhoval do Dobřan. Podle vojenské matriky 
duchovní správy v Přešticích vyskytuje se tam zápis 
sprostého vojína Emanuela Leistnera, jenž dne 25. února 
1883 zadušen byl následkem oběšení ve stáří 21 r. Narozen 
byl v Kraslicích a pohřbil ho kaplan Kuchynka. Zda-li to 
byl skutečně tento nešťastník určitě napsat nemohu, protože 
v duchovní správě v Nezdicích není o tom zápis. V té době 
byli v Přešticích vojáci a vypráví se, že zkrachovalý sedlák 
Kadlec příjmením Božek z Nedanic Velkých tam s nimi 
jednou v hospodě hrál karty. Snad je obehrál, nějak jim ven 
vyklouzna. Ti prý se za nim pustili ženouce ho až
na Březník. Kadlec v noci zaběhl zde do chléva Ševcom 
27/b k ulehnutí. Stará Ševcová přijdouce ráno do chlíva 
lekla se, že tam leží chlap a běžela honem pro manžela, ten 
mu půjčil klobouk a on šel do Nedanic. Také jsem slyšel od 
Bořka z Trní byvši u Toušů za to, že se mu zrzavý dvě 
dívky v Klatovech v hospodě Na rybníčku obnažily dal jim 
100 zl. a tak rozmrhal tento statek čp. 2 Nedanice  a 
podobný také v Tyništi, kde se u Sedláků říkalo. Po krachu 
r. 1888 pracoval v Plzni, zemřel tu na smetišti. 
     Časně na jaře ve stínu borovic a smrků zdobí místo to 
modré květy jaterníku pro nějž sem mladí lidé zejména 
milenci rádi putují, kytice z něj víjí a ňadra si jimi zdobí. 
Honitbu mívali zelenští nimrodi velmi lacino 3 910 Kč 
ročně (ta zaječina té doby stála sama 15 Kč). To opravil
po způsobu jiných obcí trafikant Fritschek z Přeštic, který jí 
vydražil ve veřejné dražbě 1. máje 1927 za 2010 Kč. 
     Roku 1925 byli ve vsi 3 včelaři s 8 úly.
   Roku 1922 střeleno tu bylo: 1 krahujec, 2 veverky, 5 
zajíců a 12 koroptví.
     Roku 1923 střeleno bylo: 4 veverky, 7 zajíců, 9 koroptví 
a 4 vrány
     Co se pytláctví na zvířeně páchaným týká, byla také 
obec naše vedle Tyrolu u vrchnosti Koruno-pořič. známá. 
Tak říkala moje matka, že jednou šla k fořtovi před Čejkou 
tu byvšímu do Kaliště, aby jí prodal ňáký seno. Když řekla 
ze Zelenýho, vece jí: „A vy ste z tý pytlácký vesnice, to tedy 
nic“, a musela ho pěkně prosit, aby jí přeci něco prodal. 



KULTURNÍ AKCE 

PŘEHLED AKCÍ KONANÝCH V ROCE 2023

            

             
NÁZEV AKCE TERMÍN ORGANIZACE MÍSTO KONÁNÍ

Volby prezidenta 
republiky – 1. kolo

13.1. - 14. 1. 2023 KD Lužany
KD Dlouhá Louka
Úřadovna OÚ Zelené

Hasičský bál 20. 1. 2023 (20.00) SDH Lužany KD Lužany

Volby prezidenta 
republiky – 2. kolo

27. 1. - 28. 1. 2023 KD Lužany
KD Dlouhá Louka
Úřadovna OÚ Zelené

Sportovní ples 3. 2. 2023 (20.00) TJ Sokol Lužany KD Lužany

Divadelní maškarní bál 24. 2. 2023 (20.00) Ochotnický kroužek 
Lužany

KD Lužany

Dětský bál 11. 3. 2023 (14.00) OÚ Lužany KD Lužany

Autobusový zájezd – 
Protivín, Kratochvíle, 
Strakonice

22. 4. 2023 OÚ Lužany

Divadelní představení 
ke Dni matek

květen 2023 OÚ Lužany

Hlídání máje 30. 4. 2023 Víceúčelové hřiště 
Lužany, KD Dlouhá 
Louka, Zelené, Zelená 
Hora

Pouťová zábava – 
Dlouhá Louka

6. 5. 2023 (20.00) SDH Dlouhá Louka KD Dlouhá Louka

Májová zábava 13. 5. 2023 (20.00) Ochotnický kroužek 
Lužany

KD Lužany

Oslavy 140. výročí SDH 
Lužany

27. 5. 2023 SDH Lužany Hřiště TJ Sokol Lužany

Den dětí 3. 6. 2023 Ochotnický kroužek 
Lužany

Hřiště TJ Sokol 

Lužanská „50“ 10. 6. 2023 (10.00)

Vítání občánků 17. 6. 2023 (10.00) OÚ Lužany Zámek J. Hlávky Lužany

Příměstské tábory červenec, srpen 2023 Lužany

Rozloučení
s prázdninami

srpen 2023 OÚ Lužany Hřiště TJ Sokol Lužany

18



KULTURNÍ AKCE 

PŘEHLED AKCÍ KONANÝCH V ROCE 2023

            

             

NÁZEV AKCE TERMÍN ORGANIZACE MÍSTO KONÁNÍ

Pouťová zábava 16. 9. 2023 (21.00) SDH Lužany KD Lužany

Pouťové atrakce, stánky 17. 9. 2023 OÚ Lužany Lužany

Lužanská „50“ 30. 9. 2023 (10.00)

Posezení s písničkou říjen 2023 OÚ Lužany Hostinec Lužany

Oslava Sv. Martina 11. 11. 2023 (17.00) OÚ Lužany Lužany

Valná hromada & 
Setkání bývalých hráčů

listopad 2023 TJ Sokol Lužany KD Lužany

Zahájení adventního 
času – rozsvícení stromu

2. 12. 2023 (17.00) OÚ Lužany Lužany

Mikulášská nadílka 8. 12. 2023 (17.00) OÚ Lužany KD Lužany

Valná hromada SDH 
Lužany

9. 12. 2023 (16.00) SDH Lužany KD Lužany

Vánoční koncert prosinec 2023 OÚ Lužany Zámek Lužany

Vánoční pochod – 
37. ročník

25. 12. 2023 (9.00) TJ Sokol Lužany

Šipkový turnaj 25. 12. 2023 (16.00) Šipkaři „Běsnící 
komáři“

KD Lužany

19

AUTOBUSOVÝ VÝLET V R. 2023

Milí spoluobčané,

     letošní jaro jsme navštívili hrad Loket a muzeum Karla 
Bechera v Karlových Varech. 
     Ale když něco končí, jiné začíná, a tak, už při cestě 
domů z jednoho výletu přemýšlím, kam bychom mohli 
spolu vyrazit příště. A abych Vás mohla navnadit na další 
společné zážitky, místo začátkem ledna jako posledně, jsem 
se do plánování a vymýšlení vrhla už letos po prázdninách. 
     A na co se další jarní výlet můžete těšit? Nejenže již je 
naplánovaný výlet jako takový, ale i datum máme stanoveno 
na 22. 4. 2023.
     Nejprve se podíváme za „zvířátky“, navštívíme ZOO 
Protivín s krokodýly. Romantiku si pak užijeme na zámku 
Kratochvíle, dále svlažíme svá hrdla při exkurzi pivovaru 
Strakonice a na závěr se odměníme v místní restauraci 
pozdním obědem. 
      Mám radost, že jsem vše s plánováním a zařizováním již 
stihla a všichni se teď nyní během zimních měsíců můžeme 
těšit na společný výlet.
     Protože se opět blíží konec roku, ráda bych Vám popřála 
krásné a radostné prožití vánočních svátků a hodně zdraví a 
pohody v novém roce 2023.

Alena Hrádková

     

     
 

 

LEKCE JÓGY V LUŽANECH

    Letošní podzim, 19. října, se poprvé sešly zájemkyně
o lekce jógy, které vede paní Hana Langová. 
     V plánu bylo scházet se  1x v měsíci na 1,5 hodiny. Sešly 
jsme se 23. 11. a 7. 12. 2022. Ale nakonec jsme se všechny 
shodly, že se budeme scházet 2x do měsíce. Poprvé 
v novém roce to bude 11. 1. od 18 h na hodinovou lekci.

Alena Hrádková

     

     
 



 BLAHOPŘEJEME/OSTATNÍ

Obecní úřad blahopřeje všem níže uvedeným jubilantům, kteří v 1. polovině roku 2023 oslaví výročí 
narození, a přeje jim do dalších let hlavně hodně zdraví, štěstí a rodinné pohody. Uvedeni jsou občané, 

kteří vyslovili souhlas s uveřejněním.  

ČERVEN:
Marie Brabcová (86) – Zelené
Alena Duchková (80)
Antonín Jiřík (71)
Josef Křen (79)
Jitka Štětinová (75)
Josef Doležal (84)
Miloslav Běl (79) – Zelená Hora
Marie Berková (73) – Zelené
Ludmila Beštová (84)
Helena Flídrová (81)

20

BŘEZEN
Anna Kalčíková (80)
Věra Petrželková (85)
Marie Křenová (82)
Josef Křen (85)
Jiří Jílek (75)
Hildegarda Aschenbrennerová (88)
Alena Šalomová (78)
Marie Bláhová (74) – Dlouhá Louka
Josef Šos (73) – Zelená Hora
Božena Rymusová (77)
Marie Němečková (70)
Ing. Pavel Volf (80)
Zdeněk Kryč (70) – Dlouhá Louka
Věra Kavinová (76)
Josef Matějka (70)

DUBEN
Drahuše Pacholíková (75) – Zelené
Marie Šosová (98) – Zelená Hora
Marie Červená (81)
Marie Nováková (89)
Josef Šalom (79)

LEDEN
Josef Pacholík (81) – Zelené
Stanislav Bořík (70)
Zdena Krýslová (75) – Dlouhá Louka
Antonín Fořt (77) – Zelené 
Václav Motlík (74)
Ing. arch. Jaroslava Lexová (73)
Marie Burianová (88)
Blanka Burianová (89)
Václav Motlík (70)

KVĚTEN
Jaroslav Pelíšek (73)
Josef Běl (76) – Zelená Hora
Václav Červený (73)
Hana Hohlbergerová (76) – Zelené
Jana Červená (71)
Blažena Hořká (81) – Zelená Hora
Marie Pelíšková (81)
Josef Umner (76)
Zdeněk Panc (74)
Květuše Hrachová (82)
František Kozák (79)

ÚNOR
Zdeňka Boudová (91)
Jana Bartoníková (82)
Anna Pelíšková (82)
Olga Fořtová (74) – Zelené
Jana Regnerová (71)
Marie Wojnarová (70)
Marie Skálová (78)
Martin Kalčík (70)
Marie Umnerová (71)
Greta Bačová (91)

     

OZNÁMENÍ O PŘERUŠENÍ PROVOZU ŠKOLNÍ 
DRUŽINY A ŠKOLNÍ JÍDELNY – PRÁZDNINY

Vánoční prázdniny 23. 12. 2022 – 2. 1. 2023
Vánoční prázdniny MŠ 27. 12. 2022 – 2. 1. 2023
Pololetní prázdniny 3. 2. 2023
Jarní prázdniny 13. 2. – 19. 2. 2023
Velikonoční prázdniny 6. 4. 2023
Hlavní prázdniny 1. 7. – 31. 8. 2023

NABÍDKA POMOCI SPOLUOBČANŮM

     Pokud doma pečujete o seniora nebo o jinou blízkou 
osobu, nemusíte na to být sami.
    Ráda Vám poradím, kam a na koho se obrátit, jaké 
příspěvky od státu můžete využít nebo jaké služby v našem 
regionu působí.

   Zavolejte a můžeme si popovídat v klidu Vašeho domova.
Václava Koukolíková, tel. 721 331 277

Krásné prožití vánočních svátků, hodně 
pohody  v rodinném kruhu a mnoho 

zdraví a šťastných chvil v roce 2023 vám 
všem přejí zastupitelé Obce Lužany a 

zaměstnanci OÚ Lužany.

    



CYKLISTIKA

21

LUŽANSKÁ „50“ - PODZIM 2022

     

     17. půlročník NEJTVRDŠÍ cyklistické vyjížďky ve vsi 
se tentokrát konal v sobotu 24. 9. 2022. Již tradičně se 
startovalo v 10:00 hodin z parkoviště pod nákupním 
střediskem, kde se i přes předpovídanou nepřízeň počasí 
sešlo 18 statečných cyklistů. K těmto se přidalo ještě 
několik odvážných cestou, takže účast, vzhledem 
k předpovědi počasí, byla opět velmi solidní, za což 
organizátoři vyjížďky všem zúčastněným děkují. Tentokrát 
nebyla dominantou vyjížďky teplá hospůdka, nýbrž 
zastávka na Šlovickém vrchu nedaleko Dobřan.

     Ke Šlovickému vrchu se peloton vydal přes Příchovice, 
Kucíny, Střížov a Krasavce, kde na cyklisty čekala první 
zastávka s občerstvením, které zde, dalo by se říci, že již 
tradičně, připravují velcí příznivci lužanské cyklistiky 
Michal Rymus a jeho partnerka Ivana Šuhová. Tentokrát 
jmenovaní připravili nejen v minulosti proslavenou 
Štrůdlovici, ale sortiment rozšířili o mnoho dalších 
nevídaných pokladů, které přišly před nejnáročnějším 
stoupáním vyjížďky všem sportovcům vhod a dodaly jim 
tolik potřebnou energii. Ivaně a Michalovi za tento bohulibý 
počin patří dík.

 

      Po odpočinku a občerstvení se peloton, doplněný o dva 
další cyklisty (již zmíněného Michala Rymuse a „Pražáka“ 
Honzu Rohlíčka), vydal dále na cestu vstříc stoupání na 
Jelení vrch (522 m n. m.) - nejvyšší bod celého výletu. 
Odtud se už celkem snadno sjelo do obce Robčice, kde 
dlouholetý zasloužilý účastník Lužanské padesátky Honza
 

  
 

    

Pelíšek zajistil prostřednictvím svého kamaráda občerstvení 
v hasičské zbrojnici místního SDH, které po náročném
stoupání na Jelení vrch bylo pro všechny více než příjemné. 
Po krátké zastávce se již peloton vydal přes obce Litice a 
Šlovice ke Šlovickému vrchu (431 m n. m.), kde je mimo 
jiné k vidění i přírodní rezervace s divokými koňmi.
Na Šlovickém vrchu se také nachází vyhlídková mohyla. 
Mohylu tvoří 8 metrů vysoký mohutný kamenný komolý 
jehlan se schodištěm, které vede na dva ochozy. Nižší 
obkružuje celou stavbu, vyšší nabízí panoramatický výhled 
na velkou část jižního Plzeňska. K orientaci skvěle slouží 
panoramatické fotografie s popisky na vrcholovém ochozu. 
Za dobré viditelnosti je vidět až do sousedního Německa.

 

     Zde cyklistům skvěle připravil Libor Bláha – hospodský 
a velitel SDH Lužany v jedné osobě, za obětavé pomoci 
Alberta Buriana, výborné občerstvení, které přišlo všem 
k duhu. Předpověď se totiž nenaplnila a bylo krásné 
podzimní počasí, kdy opékání vuřtů na ohýnku v přírodě 
bylo nejen vydatnou svačinkou, ale i krásným zážitkem. 
Vuřty Libor Bláha zajistil pro všechny zúčastněné 
v dostatečné míře, takže nikdo nestrádal. Toto bylo ještě 
podpořeno točeným pivem, které bylo vychlazeno a ze sudu 
vytlačeno díky elektrocentrále SDH Lužany, jež byla na tuto 
akci ochotně zapůjčena. Občerstvení na Šlovickém vrchu 
bylo krásně připraveno, za což náleží Liboru Bláhovi a 
Albertu Burianovi velká pochvala. Skvělé zajištění této 
akce uchvátilo i zúčastněného Pražáka Honzu Rohlíčka, 
který se nestačil divit, co my „venkovani“ všechno 
umíme :O) 

     

 



CYKLISTIKA

22

     

     Po tomto bezesporu velmi příjemném zážitku se cyklisté 
vydali na cestu zpět. Šlovický vrch si pár odvážných sjelo 
Fourcrossovou tratí Bike parku Dobřany a pak se již 
pokračovalo k Léčivému kamennému kruhu u Dobřan, kde 
cyklisti načerpali potřebnou energii na cestu k cíli.

 

     Přes Chlumčany, Zastávku, Žerovice a Skočice se už 
spěchalo do Lužan, do hospůdky, kde je vždy naplánována 
podojezdová konference Lužanské padesátky. V příjemném 
prostředí, za hojnosti jídla a pití se probíraly zážitky 
z vydařeného výletu až do pozdních nočních hodin - jinými 
slovy, zase se potvrdilo, že Lužanská padesátka je nejtvrdší 
vyjížďkou ve vsi :O)

    

    

     Možná se Vám po přečtení mého příspěvku bude zdát, 
že přehnaně chválím a nešetřím superlativy. Co na to říct? 
Prostě když je něco pěkné, je třeba to pochválit. A myslím, 
že v této, promiňte mi, prosím, troufalý výraz, „úplně 
pitomé době“ je třeba být pozitivní, co to nejvíce jde :O)

     Opět krásnou trasu nám Pepa Havránek „50“ naplánoval, 
strávili jsme spolu nádherný sportovně kulturní den, za což 
všem zúčastněným organizátoři výletu mnohokrát děkují. 
Počasí bylo krásné, jelo se dobře, nikomu se nic nestalo, 
holkám to slušelo – pojedeme zas.

Petr Burian

ŠIPKOVÉ AKTUALITY

     Dovolte nám se s vámi podělit o pár lužanských 
šipkových aktualit.

     Letošní sezonou jsme začali 23. ročník šipkové ligy. 
Hrajeme B ligu Plzeň-jih a to momentálně v tomto složení: 
Martin Kalčík (předseda klubu), Karel Štych (kapitán), 
Libor Bláha, Zdeněk Fiala, Pavel Hrabík, Radek Jarolím, 
Jiří Jílek a Miloslav Štolle. Letošní sezonu s námi již 
nehraje Míra Hasák a také Pepa Havránek, u kterého ale 
doufáme, že se k nám po odmlce zase vrátí. Zatím jsme 
v polovině soutěže na 4. místě z 8 družstev. Věkový průměr 
hráčů je nad 50 let. Rádi bychom náš tým hráčů omladili a 
rozšířili. 

     Touto cestou bychom také rádi poděkovali hráčům, kteří 
pomáhali při výstavbě pergoly (elektrické vedení, strop a 
lišty) na fotbalovém hřišti Sokola Lužany. 
     
     Každý rok, 25. 12., pořádáme Vánoční turnaj, který má 
již svoji tradici a je velmi oblíbený jak mezi šipkaři, tak 
mezi fanoušky. 

     Rádi bychom také poděkovali Obci Lužany za finanční 
příspěvek a podporu. Všem hráčům přejeme mnoho 
úspěchů a vyhraných zápasů.

     Závěrem přejeme všem krásné vánoční svátky a mnoho 
zdraví, štěstí, úspěchů a pohody v roce 2023.

Za spolek „Běsnící komáři Lužany“
Martin Kalčík a Karel Štych



TJ SOKOL/SDH

23

     SOKOL LUŽANY – II. POLOLETÍ 2022

     Začátek podzimní  fotbalové sezóny okresního přeboru 
Plzeň-jih byl stanoven na 20. 8. 2022. Proběhla předsezónní 
příprava mužstva mužů pod dohledem našeho trenéra 
Martina Bešty, která bylo trochu omezená tím, že se 
prováděly práce na ploše hřiště, kde bylo pokládáno 
zavlažování. Také první čtyři zápasy jsme museli proto 
odehrát venku. Bodově byl začátek celkem slušný, ale 
závěrečné zápasy se nám vůbec nepovedly… Po podzimní 
části je náš tým na 10. místě ze 16 týmů  se 16 body.

     Hodně nás potrápila marodka, vždyť  jenom zranění,  co 
se muselo řešit operací, měli 4 hráči. Věříme, že se všichni 
do začátku jarní přípravy dají do pořádku, a tým se bude 
moci  připravovat na jarní utkání kompletní. 

     Dokončili jsme výstavbu kryté pergoly, kde ještě čekáme 
na kolaudaci.  Díky sponzorům a také díky moc všem, kteří 
přiložili ruku k dílu a našli si čas pro TJ Sokol udělat něco 
navíc.

     Dne 12. 11. 2022 proběhla v KD v Lužanech výroční 
valná hromada TJ Sokol Lužany z.s. Za poměrně hojné 
účasti, kdy se hráči přesunuli z hřiště po posledním 
domácím zápase, se sešlo přes 50 lidí. Co se až tak 
nepovedlo, byla hudební produkce, kdy našeho 
objednaného muzikanta zradila technika.

     V době, kdy tenhle příspěvek píši, zbývá do konce roku 
pouze měsíc. Proto bych rád poděkoval všem, co jsou

    

 
účastni dění kolem Sokola a za kterými je vidět kus dobře 
odvedené práce..…tedy výboru, hráčům, brigádníkům
i příznivcům, co se na fotbal chodí dívat. 

    Chtěl bych popřát všem hodně zdravíčka, štěstí a 
rodinnou pohodu, abychom se i  v novém roce mohli 
společně potkávat.

Za TJ Sokol Lužany   Petr Bouda

SDH LUŽANY 

     Druhé pololetí roku 2022 bylo na události v našem sboru 
poměrně strohé.
 
    Dne 10. září jsme po delší odmlce pořádali pouťovou 
zábavu. Hrála skupina MODUL a návštěvníci se, myslím, 
dobře bavili. Jen jsme ve skrytu duše doufali, že po delší 
době bez hudebních akcí bude návštěvnost vyšší. Ale 
finančně jsme neprodělali a čistý zisk 500 Kč se nijak neliší 
od předchozích roků. 

     V říjnu proběhla v hasičské zbrojnici tradiční podzimní 
brigáda. Byl proveden úklid zbrojnice a prostranství před 
budovou. Dále byla členy výjezdové jednotky 
zkontrolována výstroj a materiál k zásahu. Účastnilo se
12 lidí.

     Dne 5. 11. jsem se účastnil pravidelného shromáždění 
starostů sborů okresu Plzeň – jih v Jarově. Kromě jiného 
zde bylo pro rok 2023 přijato rozhodnutí o odvodu 
členského příspěvku za člena sboru na okresní sdružení
ve výši 200 Kč. Dosavadní odvod činil 100 Kč. Tento krok 
je důsledkem zvyšování ceny energií a celkových nákladů 
na chod kanceláře okresního sdružení, potažmo celého 
ústředí. Poslední úprava odvodu příspěvků proběhla v roce 
2012, kdy byl odvod zvýšen z 50 a 100 Kč. Úprava výše 
členských příspěvků se nevyhne ani nám. Doposud jsme 
vybírali od člena 150 Kč, 50 Kč zůstalo v naší pokladně na 
činnost sboru. Za děti do 18 let jsme hradili příspěvky 
z naší pokladny. Na valné hromadě 10. 12. 2022 bylo 
závěrečným  usnesením odsouhlaseno, že členské příspěvky 
budou ve výši 250,- Kč, členové nad 70 let budou hradit 
příspěvek ve výši 150,- Kč, za děti bude sbor hradit celou 
částku.

     V týdnu před první adventní nedělí jsme přivezli vánoční 
strom do obecního parku a provedli jsme jeho usazení
do připravené trubky zabetonované v zemi. Při jeho

 



SDH

24

     

slavnostním rozsvícení 26. 11. 2022 jsme se společně 
s výjezdovou jednotkou postarali o technické zázemí, a to 
především osvícení prostranství za pomocí elektrocentrály a 
světelných stojanů.

     Na začátek nového roku mám pro Vás dobrou zprávu – 
v pátek 20. ledna 2023 opět po delší odmlce plánujeme 
uspořádat tradiční hasičský bál a doufejme, že se žádná 
překážka ohledně jeho konání neobjeví.

     Dovolím si zmínit pár slov o akci příštího roku, neboť 
v době, kdy vyjde občasník za 1. pololetí, bude již „po“. 
V květnu roku 2023 bychom rádi důstojným způsobem 
oslavili a připomněli 140 let činnosti hasičů v Lužanech. 
Akce je plánována na sobotu 27. května 2023. S programem 
oslav budete dopředu obeznámeni. Chtěl jsem však 
v předstihu prostřednictvím občasníku požádat 
spoluobčany, kteří mají v držení historické dokumenty, 
fotografie a předměty mající vztah k lužanskému sboru, aby 
byli tak laskavi a zapůjčili mi je. Po nezbytném 
zdokumentování je samozřejmě v pořádku vrátím. Předem 
děkuji za spolupráci.

      Jistě si ještě vzpomenete, že minulé výročí, 130 let, 
které jsme slavili v roce 2013, bylo plné ukázek dětí 
mladých hasičů, kterých v té době působilo ve sboru
téměř 50. Družstvo starších se úspěšně realizovalo ve hře 
PLAMEN na okresní úrovni, družstvo mladších dosáhlo na 
stříbrnou medaili v krajském kole, neméně aktivní bylo i 
družstvo přípravky. Bohužel, děti odrostly, noví členové 
žákovského družstva se nedostavili a činnost mládeže 
pomalu, ale jistě vzala za své. Určitě je to velká škoda, už 
jen z toho důvodu, že v současné době se po naší obci 
pohybuje spousta dětí.

      Věřím, že se najde pár obětavých rodičů, kteří se práce 
s dětmi ujmou. Určitě jsme připraveni jim pomoci. 
V hasičské zbrojnici jsou k dispozici překážky na disciplíny 
CTIF, vybavení na požární útok a štafety, trička a další 
potřebný materiál. Noví vedoucí mládeže by rozhodně 
nezačínali od nuly.  

     Na závěr mi dovolte poděkovat za spolupráci Obci 
Lužany, všem aktivním členům sboru, Ochotnickému 
kroužku Lužany a Tělovýchovné jednotě Sokol Lužany.

     Přeji všem hodně zdraví a pohody o vánočních svátcích 
a v celém roce 2023.

Václav Petrželka, starosta sboru
   

    

  Přehled činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů 
obce Lužany za rok 2022

     
Z operačního střediska HZS jsme dostali 2 výzvy k účasti:
     8. 8. 2022 k požáru v katastru obce Lužany – požár 
malého rozsahu na poli u trati směrem na Skočice, požár 
zlikvidován vlastními silami před příjezdem HZS.
    11. 12. 2022 k požáru osobního automobilu u parku
v Lužanech, po přihlášení u velitele zásahu byla naše 
jednotka odeslána zpět na základnu, protože naší pomoci 
nebylo třeba.
     Dne 15. 10. 2022 jsme s dalšími cca 8 jednotkami 
dobrovolných hasičů absolvovali prověřovací cvičení 
jednotek v působnosti HZS Plzeňského kraje, Požární 
stanice Přeštice. Cvičení se konalo na jezu u Nezdic. 
Úkolem jednotek bylo vytvoření dopravního a útočného 
vedení s dopravou vody. Úkol jsme splnili. V průběhu roku 
probíhala pravidelná údržba techniky a ochranných 
pomůcek členů jednotky za účelem udržení 
provozuschopnosti.

Datum Typ události Místo
13. 2. Dovoz toulavého psa do útulku  Borovno
17. 2. Odstranění padlých stromů

z elektr. vedení k vodojemu Zelené
26. 3. Technická pomoc – požární

hlídka na maturitním plese Klatovy
18. 4. Technická pomoc – likvidace

nebezpečného hmyzu Lužany
18. 6. Ostatní pomoc – požární asistence

při přesunu osob Lužany
19. 6. Ostatní pomoc – ukázka 

na dětském dni Dlouhá Louka
24. 6. Technická pomoc – asistence

při fotbalovém utkání Lužany
8. 8. Požár posečeného pole Lužany
5. 9. Technická pomoc – likvidace

nebezpečného hmyzu Lužany
12. 11. Asistence při lampionovém 

průvodu Lužany
26. 11. Technická pomoc při rozsvícení

Vánočního stromu Lužany
11. 12. Požár osobního automobilu Lužany

   

     Celorepublikové uctění památky zesnulého hasiče 
jednotky Sboru dobrovolných hasičů obce Skalice u České 
Lípy při požáru domu v Novém Boru, část Arnultovice dne 
30. 11. 2022 na základě rozkazu 66/2022 generálního 
ředitele HZS ČR.                  

    



DLOUHÁ LOUKA

25

SDH DLOUHÁ LOUKA

V posledním článku jsem se loučil s přáním 
hezkých prázdnin, a když píšu tyto řádky, další prázdniny 
jsou zase na spadnutí. Za ten téměř půlrok jsme se věnovali 
hlavně plánované rekonstrukci Kulturního domu na Dlouhé 
Louce. Ale popořadě.

27. 8. 2022 jsme s dětmi společně oslavili konec 
prázdnin, opékali všemožné dobroty na ohni, zazpívali pár 
písniček a užili si vzájemného veselí. Rodiče se
s neskrývanou radostí těšili na to, až se o péči o ratolesti 
podělí se vzdělávacími ústavy. 

      Hned druhý den po oslavě jsme započali s dlouho 
plánovanou akcí v kulturním domě, vyklízením léta 
nashromážděného haraburdí, sundáním opony a úklidu
po elektrikářích, kteří v létě provedli instalaci nového 
vedení na pódium a do kuchyně a realizovali nezbytné 
opravy stávajícího osvětlení a elektroinstalace. Vzhledem
k blížícím se volbám práce začaly na jevišti, které slouží 
také jako volební místnost na Dlouhé Louce. Během 
následujících dní se do akce vrhla demoliční parta, která 
oškrábala omítky, v některých úsecích důkladně – až
„na cihlu“. Štukatérské a malířské práce pokračovaly 
závratným tempem a tak 23. 9. 2022 mohla volební komise 
zasednout na své posty ve sněhobíle vymalované, novotou 
vonící a opravené místnosti.

      Po 2týdenní přestávce jsme se vrhli na kuchyni a výčep. 
Původní minimalistický plán vzal za své hned při prvním 
ohledání, kdy bylo zjištěno, že díky provlhlým stěnám a 
nestabilní omítce je nutno kuchyni vzít z gruntu. Tedy 
okopání, nahození a obložení choulostivých míst dlažbou. 
Nevím, proč se říká „práce jako na kostele“ – u nás už se asi 
zavede „práce jako na hospodě“. Shodli jsme se, že si 
chceme užít volné víkendy, tak jsme se povětšinou scházeli 
v podvečer po práci. Do kuchyně byl pořízen velký 
nerezový dřez, s jehož instalací a připojením nám velmi 
pomohl pan Pavel Vránek z Lužan, za což mu patří velký 
dík. Rodina Klinerova věnovala zánovní elektrický sporák
s troubou, který nahradil léta nepoužívaný a nevyhovující 
plynový. Pavel Krejčí se postaral o zhotovení odkládacích 
prostorů a skříně na nádobí, dodal i nové masivní police
na sklo. Díky obětavé práci všech účastníků brigády mohla 
již 15. 11. 2022 nastoupit úklidová četa a uvést prostory
do funkčního stavu a připravit KD na konání Valné 
hromady SDH Dlouhá Louka.

    

     

     

     Po téměř 2 měsících prací (cca 300 brigádnických hodin) 
jsme mohli 19. 11. 2022 přivítat členy SDH a pozvané 
hosty na naší Valné hromadě. Na vykonanou práci a 
výsledek jsme byli náležitě pyšní. V minulých 2 letech byla 
účast na našich zasedáních poznamenána Covidovými 
opatřeními a obavami, tak jsem byl potěšen, že tentokrát 
jsme se sešli téměř v plném počtu. 

      Zhodnotili jsme naši celoroční práci a představili plány 
na příští rok (oprava střechy hasičské zbrojnice, její 
připojení na vodu a vybavení regály), předběžně domluvili 
účast na hasičských akcích okrsku a slavnostech SDH 
Lužany, které se budou konat v příštím roce. Bylo 
připraveno bohaté občerstvení a po oficiální části programu 
schůze pokračovala volnou debatou a zábavou. Byla také 
předána ocenění – za věrnost byli stužkou a dárkovým 
košem oceněni pánové Bohuslav Baloun, Josef Živný a Jan 
Hřebec. Čestné uznání SDH obdrželi tito členové – Helena 
Klinerová, Jitka Hrabíková, Alena Loudová, Radek Kliner, 
Dušan Polívka, Tomáš Louda, Luděk Kaňák st. a Václav 
Šašek.

 



DLOUHÁ LOUKA

26

     

      Myslím, že letos jsme toho již udělali dost, a tak již 
žádné velké akce do konce roku neplánujeme. Je na čase 
věnovat se rodinám, přípravám na Vánoce, pečení cukroví a 
zdobení stromečků. Brzy na jaře začneme opět s úklidem a 
čištěním požární nádrže, která byla letos pečlivě udržována 
a hojně využívána po celou sezónu.
 

V rámci prohlubování akceschopnosti našeho 
sboru se dobrovolně utvořila akční skupina členů, která se 
již od léta připravuje na zásah ve vodním prostředí. Jsme na 
to hrdí, neboť jen málokterý sbor se může pochlubit takto 
specializovanou jednotkou. Vzhledem k nedostatku 
finančních prostředků bohužel tato skupina není vybavena 
žádnou technikou, nicméně tento drobný nedostatek 
nahrazuje urputností a vytrvalostí při plaveckém tréninku. 
Vzhledem k předpovědi tuhé zimy (i když v poslední době 
se předpovědi dá věřit pouze to, že v noci bude tma) se část 
skupiny rozhodla vytrvat v aktivní přípravě a i v téměř 
polárních podmínkách se nadále vrhá do chladných hlubin 
naší požární nádrže, za což sklízí zasloužený obdiv.

     

     Závěrem bych chtěl poděkovat všem, kteří se aktivně 
účastní na akcích SDH Dlouhá Louka – jak členům, tak i 
příznivcům, Obci Lužany za podporu a popřát šťastné, 
klidné a veselé Vánoce, hodně dárků pod stromečkem.
Ať se vám daří!

Robert Šimonovský
starosta SDH Dlouhá Louka

     

    

    TRADIČNÍ DLOUHOLOUCKÉ PERNÍČKOVÁNÍ
    
      Ani se tomu nechce věřit, ale první letošní chumelenice, 
která přišla dne 18. listopadu a alespoň na jeden den oblékla 
přírodu do bílého, nám neúprosně připomněla, že se blíží 
opět konec roku a s ním čas adventu. Advent – čtyři týdny 
zklidnění, bilancování a očekávání…
     Na Dlouhé Louce jsme opět dodrželi tradici a sešli jsme 
se při pečení a zdobení perníčků. Když byly perníky 
upečené, a celý dům jedné naší sousedky voněl vanilkou a 
kořením, zůstaly jsme ještě a došlo i na prohlížení 
fotografií, které nás přenesly do minulých let, a že jsou již 
dost a dost staré, dokládá i to, že se některé z nás mezi 
sebou ani nemohly poznat. S pečením perníčků jsme totiž 
začaly už v r. 2008.
     Letos jsme pro děti připravily perníkové sněhuláky, 
dospělí zůstávají věrní zasněženým chaloupkám. Páteční 
podvečer 25. listopadu ožilo příjemně vytopené jeviště 
kulturního domu, které je mimochodem nově opravené a 
celé se skví čistotou. Do zdobení se s chutí pustili děti i 
rodiče. A tak si každý odnesl domů s ozdobeným perníkem 
snad i kousek té předvánoční nálady. 
     Zbývá už jen poděkovat všem, kteří se na této akci 
jakkoliv podílejí a těším se na setkání u vánočního stromku 
při „čekání na Ježíška“.

Jitka Hrabíková

     

    
  



ŠKOLA

27

          
     Základní škola

     Školní rok 2022/23 jsme slavnostně zahájili 1. září 2022 
na školní zahradě. Ve škole jsme přivítali 5 prvňáčků, 
celkem školu navštěvuje 23 žáků.

     Pokračovali jsme v plnění aktivit v rámci projektu 
Šablony III těmito činnostmi:

     Ve čtvrtek 15. září jsme vyrazili na výlet do zámku 
Blatná. Jednalo se o projektový den mimo školu „Od 
minulosti po současnost“. V prostorách zámku nás čekaly 
dvě hlavní aktivity, díky nimž jsme poznali něco z minulosti 
i ze současnosti. Minulost zde byla prezentována 
prohlídkou zámku s průvodcem, současnost výstavou lego 
modelů a pobytem v lego herně. Na začátek jsme zvolili 
výstavu „LEGO Czech Republic“, která aktuálně probíhá 
právě na zámku Blatná. V Rejtově paláci se nám představily 
modely významných kulturních staveb, ale i další 
nejrůznější modely. Žáci si tak mohli prohlédnout 
zmenšenou verzi zámku v Červené Lhotě, Staroměstskou 
radnici, Eiffelovu věž, Taj Mahal, londýnský Tower Bridge, 
hrad Zvíkov, ale i panelový dům, mapu celého světa, 
globus, piano, sportovní automobily, portréty slavných 
osobností a další. To vše z drobných kostiček stavebnice 
LEGO. 

     Výstava byla doplněna aktivitami, kdy žáci museli 
vyhledávat konkrétní figurky z lega. Pokud je našli, čekala 
je odměna ve formě legového „Passportu“ s kolekcí 
samolepek. Po prohlédnutí všech modelů a objevení 
ukrytých postaviček jsme se přesunuli do legové herny. Žáci 
si v ní mohli sestavit vlastní model hradu, podepsat se 
legem na zeď nebo si vyzkoušet další aktivity spojené 
s touto známou a oblíbenou stavebnicí. Fantazii a 
originálnosti se zde meze nekladly a děti si pobyt v legové 
herně užily dosyta. Nejenže procvičily svou jemnou 
motoriku, ale ještě se zrelaxovaly před prohlídkou zámku. 
     
    

     

    

     
     Po obědové pauze už na nás čekal průvodce Matěj, který 
se nám představil a vzal nás na prohlídku zámku 
Blatná. Prohlídka byla uzpůsobena věku školních dětí. 
Průvodce Matěj dokázal žáky vtáhnout do děje a ti aktivně 
odpovídali na jeho zvídavé otázky. Nenásilnou formou se 
tak dozvěděli něco o historii zámku a jeho okolí, prohlédli 
si zbraně, obrazy, suvenýry z rozličných cest majitelů 
zámku na jiné kontinenty, prozkoumali zámecké vězení
a zámecký záchod, tzv. prevét, jehož název žáci z velké 
části znali. I přes nepříznivé počasí se výlet vydařil a 
všichni jsme si ho moc užili.

     Ve spolupráci s odborníkem z praxe panem Liborem 
Markem proběhly dva projektové dny „Po stopách husitů“ 
v úterý 20. září 2022 a „Staré pověsti české “ v pondělí
26. září 2022. Žáci strávili celé dopoledne v době dávno 
minulé. Ne, nezískali stroj času, aby se vrátili o staletí zpět. 
Seznamovali se s dobou, která je spojována s osobou Jana 
Husa a jeho následovníků. Různými formami práce zjistili 
řadu informací o životech významných osobností doby,
o programu husitů nebo o jejich slavných vítězstvích
na bojištích. Nesměla samozřejmě chybět ani ukázka bitev, 
zprostředkována tentokrát úryvky z historických filmů, 
ukázky husitských zbraní a vlastní dramatizace  žáků.
Při druhém projektovém dni pan Marek připravil žákům 
krátké filmy – ukázky z pověstí, které následně žáci 
zdramatizovali a předvedli, jak by mohla pověst pokračovat 
dle jejich fantazie.

    S panem Valentou jsme 25. října 2022 společně připravili 
projektový den na téma „Roboti už tady jsou“. Žáci se 
seznámili s Beeboty a Blueboty, postavili pro ně bludiště, 
navzájem si zkusili, zda robot projde připravenou cestou 
v bludišti. Potom žáci pracovali s micro:bity, doplňovali 
vstupy a výstupy, pokračovali v nápisech a animacích 
micro:bitů.

      Žáci 3., 4. a 5. ročníku se zdokonalují v práci s IT 
technikou v kroužku „Badatelský klub“ pořádaného také
v rámci projektu Šablony III.
 
     Ve čtvrtek 29. září 2022 jeli žáci 3., 4. a 5. ročníku
na dopravní hřiště do Blovic. Nejdříve si žáci povídali
o dopravních značkách, křižovatkách, povinnostech cyklisty 
v dopravním provozu a po vědomostním testu teoretické 
znalosti ověřovali v praxi na dopravním hřišti. Také v tomto 
školním roce mají žáci možnost získat průkaz cyklisty.



ŠKOLA

28

     

      V úterý 4. října 2022 jsme zhlédli divadelní představení 
„O třech bratrech“ v divadle Alfa v Plzni. Po celou dobu 
představení se děti nenudily. Pořád se dělo něco 
zajímavého, 90 minut uteklo jako voda, a na závěr nechtěly 
děti ani odcházet.

     Žáci 3. ročníku se zúčastnili celorepublikového 
Testování tělesné zdatnosti žáků základních a středních 
škol. Testování bylo realizováno prostřednictvím sady 
motorických testů, které byly standardizovány pro všechny 
žáky 3. ročníků napříč celou naší republikou. Konkrétně se 
jednalo o 4 motorické testy: skok daleký z místa, leh – sed, 
běh 4 x 10 metrů a vytrvalostní člunkový běh. Všechny 
motorické testy jsme během října poctivě trénovali,
v listopadu následně provedli finální měření. Je potřeba
na tomto místě pochválit všechny žáky 3. ročníku, neboť se 
při testování moc snažili a chtěli dosáhnout co nejlepších 
výsledků.

      V říjnu jsme se účastnili výtvarné soutěže „Kaštánek na 
Juniorfestu“, která byla vyhlášena v rámci MFF 
Juniorfest. V I. kategorii pro předškoláky a žáky 1. a 2. 
třídy se umístila naše žákyně 2. ročníku Eliška 
Havránková. Ve II. kategorii pro žáky 3. – 5, třídy se 
umístila naše žákyně 3. ročníku Lenka Lešetická. K úspěchu 
moc gratulujeme a věříme, že vítězů výtvarných soutěží 
bude i v následujícím roce přibývat. 

     Jako každý rok jsme se byli i letos podívat na výlov 
Lužanského rybníku.

     

    

        Adventní čas jsme zahájili v sobotu 26. listopadu 2022 
zpíváním koled u vánočního stromu na lužanské návsi.

      Počátek prosince také patří oslavám svátku 
svatého Mikuláše. Hodné děti se nemohou dočkat a 
zlobivé se bojí, že dostanou jen uhlí a slupky od 
brambor. Všechny ale trénují básničky a písničky, 
kterými by si získaly přímluvu hodného anděla u 
samotného Mikuláše a odradily tím čerta, aby si je 
odnesl s sebou v pytli.  Ve čtvrtek 1. prosince 2022 děti 
prošly „Mikulášskou stezkou“, kde plnily nejrůznější úkoly 
spojené s Adventem a Mikulášem. Mikulášská družina 
k nám přišla na návštěvu v pondělí 5. prosince. Děti zpívaly, 
recitovaly básničky a byly tak hodné, že je naše 
čertice vůbec nemusela strašit.

     Ve svíčkárně Rhodas v Liticích si ve čtvrtek 8. prosince 
2022 děti nazdobily svíčky různých tvarů,  plnily sáčky 
mořskou koupelovou solí s esenciálními oleji.

     Koledy, pohádky, pranostiky, stromeček, cukroví, kapr, 
cinkání rolniček, blikání světýlek, sněhové vločky, milá 
setkání, příjemná očekávání a dětská radost… to vše tvoří 
magické kouzlo Vánoc. Protože dětem se čekání na Ježíška 
zdá být zpravidla nekonečné, zpříjemňujeme jim jej, jak se 
dá. Téměř tradicí se na naší škole stala vánoční besídka, kde 
jsme si opět zazpívali a svátečně naladili při vánočním 
veršování.

Školní družina   
     
      V letošním školním roce je ve školní družině zapsáno 
22 dětí. Pět z nich usedlo v září do školních lavic poprvé, 
proto jsme i ve školní družině zahájili zářijovou činnost 
nejprve seznamováním. Nově příchozí děti se seznámily 
nejen se staršími spolužáky, ale se stávajícími pravidly. 
Nové děti se mezi ostatní rychle začlenily a zapojily do 
všech činností. V ranním i odpoledním bloku školní družiny 
děti pravidelně výtvarně tvoří, pracují s dětskými časopisy, 
hrají společenské a karetní hry, jsou jim k dispozici hračky 
podporující kreativitu, jemnou motoriku i fantazii. Nedílnou 
součástí chodu odpolední školní družiny jsou sportovní 
aktivity a každodenní pohyb na čerstvém vzduchu, různé 
hry a poznávání okolí školy.

     Školní vzdělávací program pro zájmové vzdělávání ve 
školní družině nese v tomto roce název Barevný rok. Každý 
měsíc je laděn do své barvy a děti během jednotlivých 
měsíců získávají barevné body v příslušné barvě. Aby 
barevné body získaly, plní děti nejrůznější úkoly, tvoří a 
soutěží. Součástí Barevného roku je také práce s publikací 
Výletníček. V závěru každého měsíce probíhá zhodnocení, 
pochválení a odměňování aktivních dětí. Nyní za sebou 
máme Červené září, Oranžový říjen, Bílý listopad a Zlatý 
prosinec. 

     Barevné měsíce i celková činnost školní družiny se 
odvíjí hlavně od tematických okruhů, které vždy 
korespondují s daným časovým a ročním obdobím. Kromě 
běžných činností se také celým rokem prolínají příležitostné 
aktivity. Ty se většinou odehrávají během celého 
družinového odpoledne.

     

    
  



ŠKOLA

29

     
    Jedním z takových dní byl pátek 30. září, kdy jsme se 
vydali na stopovací hru po naší obci. Celou hrou nás 
provázel lužanský kohout, ten nás dále směroval a také nám 
pokládal vědomostní otázky. V malých skupinkách žáci 
správně zodpověděli všechny otázky a vyluštili tajenku. Při 
této hře si žáci osvěžili základní údaje o obci Lužany.

     V pátek 7. října vyjela školní družina spolu s kroužkem 
Šikovné ruce do Přeštic na výstavu drobného zvířectva 
pořádanou ČSCH z. s., ZO Přeštice. Děti si zde mohly 
sáhnout na právě se klubající křepelčí vajíčko a prohlédnout 
nejrůznější druhy slepic, králíků i ptactva. Výstava se dětem 
moc líbila, sladkou tečkou pro ně byla návštěva přeštického 
dětského hřiště.

     
     V úterý 18. října jsme se vydali k rybníku, kde nás 
čekaly různé aktivity spojené s přírodou kolem nás. Děti se 
nejprve rozdělily do tříčlenných skupin, poté plnily úkoly. 
Ve skupinách tak vyzkoušely Kimovu hru s přírodninami, 
stavěly domečky pro skřítky a rozvíjely slovní zásobu 
s přírodní tematikou. Práce s přírodninami a stavění 
domečků je obzvlášť oblíbené a děti si odpoledne moc 
užily. Vše se celkově vydařilo i díky příjemnému 
slunečnému počasí.

    Aby děti nezahálely ani o podzimních prázdninách, byla 
jim připravena halloweenská pátrací hra s názvem „Kdo 
ukradl hlavu bezhlavému rytíři?“ Během dní volna měly

    

za úkol projít označená místa v obci, odpovídat na otázky a 
na závěr vyluštit šifru. Ta jim odhalila, jak to bylo 
s rytířovou hlavou. Všechny zúčastněné děti za splněný úkol 
obdržely drobnou odměnu, děkovný list bezhlavého rytíře a 
samozřejmě i barevný bod. Hra byla bohužel narušována a 
ničena cizími dětmi. Díky obětavosti bývalých žákyň školy 
a mnohých rodičů byla poničená místa opravena a přístupna 
po celou dobu podzimních prázdnin. Proto jim na tomto 
místě patří velké poděkování. Poděkování patří také 
dospělým, kteří své děti na pátrací hře doprovázeli. Věříme, 
že pro všechny účastníky byla tato netradiční aktivita na 
podzimní prázdniny příjemným zpestřením. 

     

      Anglosaský svátek Halloween jsme si v družině užili
po dobu delšího časového úseku. Jedná se o vděčné aktivity 
a děti si halloweenskou tvorbu pravidelně užívají. Povídáme 
si při té příležitosti o českých tradicích a zvycích
i o rozdílnosti našich kultur. Zábavnou součástí 
halloweenské přípravy je i dlabání dýní, na které se děti 
vždy těší. Halloween jsme nakonec završili v pátek
4. listopadu, když jsme společně s kroužkem Šikovné ruce 
uspořádali „Halloweenskou diskotéku“. Děti se ustrojily
do převleků a užily si tanec, židličkovanou i soutěž
o nejlepší mumii.  

      



ŠKOLA

30

     Ve středu 9. listopadu jsme autobusem vyrazili do Přeštic 
do kina na film „Ušák Chicky a Zlokřeček“. Film byl 
uveden v rámci MFF Juniorfest a před projekcí náš čekalo
i tvoření pořádané Kulturním a komunitním centrem 
Přeštice, kdy si děti vybarvily omalovánky s tematikou 
Igráčka, jehož výstava provázela celý Juniorfest. Dále jsme 
dostali list s motivem Zlokřečka, kterého si žáci ve školní 
družině vyrobili.

      V polovině listopadu jsme uspořádali turnaj v oblíbené 
karetní hře „Prší“. Pro velký zájem a hlavně touhu mnohých 
po lepším výsledku byl turnaj zopakován o den později. 
Velmistry v Prší tak máme nakonec dva, ale určitě turnaj při 
dalším deštivém odpoledni zopakujeme.

     Spolu s první adventní nedělí na konci listopadu jsme se 
začali ladit na Vánoce. Celý měsíc nás provázely vánoční 
koledy a tvoření vánočních dekorací. V ranní družině děti 
vytvořily vánoční ozdobičky. Ty potom jako dárečky 
rozdávaly obyvatelům obce, kteří se přišli podívat na 
rozsvěcení lužanského vánočního stromečku. Nezapomněli 
jsme si vyrobit ani vlastní adventní věnec a povídali si o 
adventu. Následně jsme se začali věnovat příchodu 
pekelníků a vyzdobili si třídu nejen čerty, ale i andílky a 
Mikuláši. Pilně jsme také trénovali básničky a písničky na 
vánoční besídku. Školní družina k této příležitosti vyzdobila 
zahradu vlastními výrobky a připravila drobné dárečky pro 
maminky. Jako každý rok, ani letos jsme nezapomněli 
obdarovat současné a bývalé zaměstnance školy drobnými 
dárečky a vánočními přáníčky. 

Zájmové kroužky

     Pro další zpestření odpoledních činností mají žáci školy 
možnost zapojit se do aktivit v několika zájmových 
kroužcích:

Badatelský klub  – žáci 3. až 5. ročníku se seznamují
se základy programování,
Angličtina hravě  – příprava na vyučování angličtiny
pro žáky 1. a 2. ročníku, 
Zpíváme pro radost  – pěvecký kroužek pro žáky ZŠ a 
starší děti z MŠ, členové se účastní školních besídek,
Šikovné ruce  – zájmový kroužek pro dívky od 2. ročníku, 
vyrábějí různé dekorace.

    

Mateřská škola

     Začal nový školní rok 2022/2023 a nás čekaly první 
školní dny. Do naší mateřské školy přišli noví nejmenší 
školáčci. 

    Naše škola je zapojena do projektu Šablony III., a tak 
jsme se i tento rok snažili plnit naplánované akce.
     
     První akcí v letošním školním roce byl 15. září výlet
na „Zámek Blatná“, na který jsme jeli společně s našimi 
spolužáky ze základní školy. V rámci projektového dne 
jsme se prošli zámeckým parkem a interiéry zámku. Výlet 
jsme zakončili návštěvou výstavy Lega, kde si děti mohly 
pohrát s legem – vytvořit si vlastní stavbu.

    

     

        

 



ŠKOLA

31

          5. října 2022 jsme navštívili divadlo Alfa v Plzni. 
Zhlédli jsme pohádku „Jak si Míša hledal kamaráda“,
ve které hráli herci spolu s maňásky a zpívali mnoho 
písniček. Děti odcházely z divadla nadšené a obohaceny
o další kulturní zážitek.

     Následující den, 6. října 2022, nás čekal projektový den 
ve škole na téma „Z pověsti do pověsti aneb Staré pověsti 
české“. Pan Libor Marek přiblížil dětem zábavnou formou 
nejznámější české pověsti. Na závěr proběhlo hledání 
pokladu pomocí indicií z pověstí.

      V rámci projektového dne „Jablíčkování“ 12. října 2022 
si děti pomocí smyslového vnímání upevnily a získaly nové 
poznatky o ovoci a zelenině.  Společnými silami si upekly 
závin, na něm si potom pochutnaly.

     25. října navštívila naši školu paní fotografka a 
instalovala krásné pozadí plné svítících hvězdiček pro 
vánoční focení jednotlivců, skupinek či sourozenců 
z mateřské školy a základní školy.

     

    

      Ve dnech 26. října a 27. října 2022 jsme se vydali
na „Halloweenské putování“. Využili jsme halloweenskou 
pátrací hru školní družiny s názvem „Kdo ukradl hlavu 
bezhlavému rytíři“? Plnili jsme zadané úkoly a na konci 
cesty jsme vyluštili tajenku.

     Jako každý rok tak i letos jsme 1. listopadu 2022 zavítali 
na výlov rybníku. Děti si mohly zblízka prohlédnout 
jednotlivé druhy ryb, s údivem a nadšením sledovaly práci 
rybářů. Do školky jsme odcházeli obohaceni o další krásný 
zážitek.

   Na začátku následujícího měsíce 2. listopadu 2022 
připravily pro děti paní učitelky soutěživé dopoledne - 
„Halloweenský rej“. Ráno přišly děti v převlecích
a ve školce se to hemžilo čarodějnicemi i kostlivci.

     3. listopadu 2022 jsme při „Halloweenské bojovce“ 
prozkoumávali s pomocí baterek školní sklep, kde jsme 
hledali strašidla a pavouky. Nejdůležitější úkol přišel na 
závěr naší výpravy – najít ztracený lužanský poklad. Úkol 
jsme splnili a na děti čekala odměna.

     Na Juniorfest do Přeštic jsme jeli s kamarády z MŠ 
Borovy 11. listopadu 2022. Zhlédli jsme animovaný příběh 
„Mimi a Líza“. Pomocí příběhu se děti mohly vcítit do 
života nevidomé holčičky.

     Mikuláš, čertice i anděl nás navštívili 5. prosince 2022. 
Za pěkné písničky a básničky si děti odnesly odměnu.

     8. prosince 2022 jsme jeli společně se žáky základní 
školy do svíčkárny Rhodos v Liticích, kde měly děti 
možnost si vyrobit drobné dárečky, zdobily svíčky, 
vykrajovaly glycerínová mýdla a plnily nádobky 
koupelovou solí.

     Na „Čertí besídku“  9. prosince 2022 děti měly pro 
rodiče připravené pásmo z písniček, básniček, tanečků a 
hudebně pohybových aktivit. Adventní dobu si děti ve 
školce  velice užívaly, pomáhaly při výzdobě prostor naší 
MŠ, vyráběly drobné dárečky i vánoční přáníčka, 
poslouchaly a zpívaly vánoční koledy. Pod náš ozdobený 
stromeček nadělil Ježíšek spoustu nových hraček, věcí na 
vyrábění a didaktických pomůcek. 

    Přejeme Všem čtenářům krásné prožití svátků vánočních 
a šťastný nový rok 2023.        

Kolektiv zaměstnanců školy 

 



KROUŽKY PRO DĚTI
   

MIMIMAMI

     Od října letošního roku se znovu obnovil klub 
Mimimami. V prostorách místní knihovny se setkávají 
maminky na mateřské dovolené (i když o slově dovolená by 
se dalo diskutovat :-) ) se svými ratolestmi. Děti zde 
zažívají první sociální kontakty se svými vrstevníky, což je 
pro jejich vývoj důležité. Hrají si spolu a maminky si 
můžou popovídat, dát si kafíčko nebo čaj. Zastavit se, sdílet 
mateřské slasti i strasti je k nezaplacení. Zároveň také potěší 
fakt, že v tom nejsou samy. Pokud by se některá maminka 
chtěla přidat, je vřele vítána každý čtvrtek od 9 – 11 hodin.

    

    

     
MALÍ ŠIKULOVÉ

     Ve stejnou dobu začal i kroužek tvoření Malí šikulové. 
Je určen dětem ve věku 2 – 6 let. Rodiče zde mohou být 
přítomni a tvoření si se svými dětmi společně užít.
Na přiložených fotografiích vidíte, jak jsou děti šikovné.
I když mnohdy chvátají, aby své dílo co nejdříve dokončily 
a mohly si jít společně hrát :-)

     Už teď se těším na další setkávání v roce 2023. Všem 
dětem i jejim rodičům přeji krásné Vánoce i šťastný nový 
rok.

Václava Koukolíková

     

    
  

Lužanský občasník – informační občasník občanů Lužan, Dlouhé Louky, Zeleného a Zelené Hory. Vychází v červnu a prosinci v nákladu 330 ks 
do každé domácnosti zdarma. Vydavatel: Obecní úřad Lužany, Lužany 25. Zapsán u MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 19413. Redakce: 
Obecní úřad Lužany, Lužany 25, 334 54, mail: luzany@obecni-urad.net. Odpovědná redaktorka: Věra Petrželková, tel. č. 725 041 195. Redakce 
si vyhrazuje právo na úpravu zaslaných textů. V elektronické podobě na  www.obec-luzany.cz. Typografie: NAVA. 

http://www.obec-luzany.cz/

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32

